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Memorandumas Sovįety Sąjungos lyderiui
Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos Valdyba šį Memorandu­
mą anglų kalba Švč. Marijos į Dangų Ėmimo šventeje rugpiūčio 15 d. 
nusiuntė Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos Centro Komiteto Ge­
neraliniam Sekretoriui M. Sergeyevič Gorbačiovui į Maskvą.

Mielas M. S. Gorbačiov,

Sekančiais 1987 metais katalikiš­
koji Lietuva ir viso pasaulio lie­
tuviai iškilmingai minės Lietuvos 
galutinio atsivertimo į Krikščiony­
bę 600 metų Jubiliejų. Lietuvos 
krikštas vyko trim periodais: 1. Lie 
tuvos karaliaus Mindaugo metu 
1251; 2. Didžiojo Lietuvos Kuni­
gaikščio ir Lenkijos karaliaus Jo­
gailos metu 1387; 3. Didžiojo Lietu­
vos Kunigaikščio Vytauto Didžiojo 
metu 1413.

Šio labai iškilmingo Jubiliejaus 
600 metų proga mes prašome Jūsų, 
M. S. Gorbačiov, kaip Sovietų Są­
jungos lyderio, sugrąžinti Vilniaus 
vyskupą Jo Ekscelenciją Julijoną 
Steponavičių iš tremties jo parei­
goms į Vilniaus Arkivyskupiją, su­
grąžinti ir Lietuvos sostinės Vil­
niaus katedrą katalikams, kuri val­
džios buvo konfiskuota ir paversta 
į galeriją.

Be to, mes prašome Jūsų sugrą­
žinti Lietuvos Globėjo šv. Kazimie­
ro bažnyčią, kuri dabar paversta 
į ateistinį muziejų. Dar prašome

PABALTIEČIŲ JAUNIMĄ 
VARO Į RADIACIJĄ

Vakarų Vokietijoje leidžiamas 
Eltos informacijų biuletenis vo­
kiečių kalba pranešė, kad pagal Va 
karus pasiekusias žinias, sovietinė 
valdžia prievarta siunčia pabaltie- 
čius valymo ir rekonstrukcijos dar 
bam į tuos rajonus, kurie yra nu­
kentėję nuo Černobyl įvykusios 
branduolinės katastrofos. Apie tai 
patyrė Pabaltijo kraštuose pasta­
ruoju laiku apsilankę vakariečiai 
turistai. Sakoma, kad prievarti­
niam darbam į Černobyl rajoną 
iš Pabaltijo kraštų yra siunčiami 
ypač jauni žmonės. Estijoje tam 
tikslui vietos komjaunimo organi­
zacijos buvo pravedusios tikrą mo­
bilizaciją. Nors ji buvo vykdoma 
“laisvanoriško” darbo priedanga, 
jaunimas pasirinkimo neturėjo. Sa­
koma, kad iš Černobyl į Vilnių bu­
vęs atgabentas hermetiškai uždary­
tas karstas su vyro lavonu, kurį 
buvo įsakyta palaidoti trijų valan­
dų bėgyje. Eltos informacijų biule­
tenis pranešimą apie pabaltiečių 
mobilizavimą darbam Černobyl pa­
siuntė Vak. Vokietijos spaudai.

Jūsų, kad sugrąžintumėte Katalikų 
Bažnyčiai Marijos Taikos Karalie­
nės bažnyčią Klaipėdoje ir kitas 
konfiskuotas bažnyčias. Prašome — 
suteikti laisvę visiems lietuviams 
sąžinės kaliniams, kurie yra įvai­
riose sovietų koncentracijos sto­
vyklose.

Galiausiai mes prašome šio 600 
metų Jubiliejaus proga suteikti re-

Baudos, grasinimai nesiliauja
Ūdrija, Alytaus rajonas. Praėju­

sią vasarą už vaikų katekizaciją 
50 rublių bauda buvo nubaustas 
Ūdrijos klebonas kunigas Vytautas 
Insoda.

Tytuvėnai, Kelmės rajonas. 1985 
m. rugpiūčio 21 d. į Tytuvėnų baž­
nyčią, kur dirba kunigas Liudvi­
kas Semaška, rinkosi kurso drau­
gai, 1948 m. baigę Kauno Kunigų 
seminariją. Iškilmingose pamaldo­
se dalyvavo daug tikinčiųjų, tarp 
jų nemaža dalis jaunimo. Po iš­
kilmių jaunimas pasveikino kuni­
gus, įteikė gėlių. Visa tai buvo 
fotografuojama. Po pamaldų prie 
fotografo prišoko saugumietis, atė­
mė foto aparatą, apšvietė juostas 
ir, prigrasinęs daugiau nefotogra­
fuoti, pasitraukė.

Balbieriškis, Alytaus rajonas. 
1985 m. spalio mėnesį Balbieriškio 
bažnyčioje prelato Mykolo Krupa­
vičiaus 100-jų gimimo metinių pro­
ga jo giminės ir artimieji užprašė 
šv. Mišias. Jas aukojo ir pamokslą 
pasakė Alytaus dekanas - Balbie­
riškio klebonas Juozas Berteška.

KUNIGĄ J ZDEBSKĮ KGB NUŽUDĖ

Tarptautinio Krikščionių solida­
rumo sąjūdžio Biuletenis apie so­
vietinio saugumo pastangas susido 
roti su Tikinčiųjų Teisėm Ginti 
Katalikų komiteto nariais: kun. 
Zdebskis sovietinio smurto auka.

Tarptautinio Krikščionių Solida­
rumo sąjūdžio biuletenis “Presse — 
Dienst” savo paskutiniame nume­
ryje vėl daug vietos skiria infor­
macijom apie Lietuvą. Pirmąja ant 
rašte leidinys praneša apie Vaka­
rus pasiekusį “LKB Kronikos” 70

Gorbačiov
ligijos laisvę visiems Lietuvos ka­
talikams ir. visiems kitiems tikin­
tiesiems Lietuvoje taip, kaip mes 
religine laisve pilnai džiaugiamės 
Australijoje.

Jūsų nuoširdžiai, - pasirašė: Vin­
cas Žemaitis, ALK Federacijos pir­
mininkas, inž. K. Mieldažys - vi­
cepirmininkas, kun. Dr. Pr. Dau­
nys - Redaktorius. Atsakymui pa­
teiktas Federacijos adresas - Ken- 
singtone. Memorandumas parašy­
tas ant oficialaus Federacijos blan­
ko. Išsiųsta oro paštu registruotu 
laišku.

Valdžia tai palaikė dideliu nusikal­
timu. Už prelatą M. Krupavičių 
aukoti šv. Mišias negalima, mat, jis 
anot pareigūnų, antitarybininkas. 
Už šį “nusikaltimą” kun. J. Ber­
teška buvo valdžios išbartas.

Širvintai. 1986 m. kovo 18 d. į 
Širvintų rajono vykdomąjį komi­
tetą buvo sukviesti rajono parapi­
jų bažnytiniai komitetai. Įgalioti­
nis P. Anilionis pustrečios valandos 
aiškino susirinkusiems komunistų 
partijos suvažiavimo medžiagą, ak­
centuodamas pilną tikėjimo laisvę. 
Tikintiesiems paklausus, ar jie ga­
li kaimuose be kunigo rengti ge­
gužines pamaldas, įgaliotinis griež­
tai užprotestavo. Be to, prelegen­
tas barė susirinkusius dėl Vėlinių 
eisenų į kapines ir kaip pavyzdį 
paminėjo Kiauklių parapiją, ku­
rios klebonas kun. Rokas Puzonas 
už eiseną į kapines nubaustas 50 
rublių bauda, o Čiobiškio parapi­
jos klebonas kun. Kąstytis Krikš­
čiukaitis nubaustas 30 rublių bau­
da.

LKB Kronika Nr. 70

numerį. Supažindindamas su šio 
“Kronikos” numerio turiniu, pir­
miausia atkreipia dėmesį į kun. J. 
Zdebskio mirties aprašymą. Iš vi­
sų čia aprašytų avarijos aplinky­
bių aiškėja, kad Tikinčiųjų Teisėm 
Ginti Katalikų komiteto narys stei 
gėjas kun. J. Zdebskis nebuvo atsi­
tiktinės nelaimės auka. Avarija, 
kurioje žuvo kun. Zdebskis, buvo 
rūpestingai suplanuota ir įvykdy­
tas smurto veiksmas - sąmoninga 
žmogžudystė. Vėlioms bent du kar

LIETUVIAI PASAULYJE

— Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse Baltų Laisvės Lyga, apjun­
gianti įvairias lietuvių, latvių ir 
estų organizacijas, ėmėsi inicia­
tyvos, kad Amerikos Kongrese bū­
tų pravesta rezoliucija, įpareigo­
janti Amerikos vyriausybę kasmet 
oficialiai painformuoti visus Jung­
tinių Tautų narius nepripažinti tri­
jų Pabaltijo valstybių prievartinio 
įjungimo į Sovietų Sąjungą. Taip 
Lietuva, Latvija ir Estija būtų vis 
gyvos Jungtinėse Tautose. Jau kai 
kurie JAV Kongreso ir Senato na­
riai pažadėjo paremti šią rezoliu­
ciją.

— Prof. Dr. Pranas Jucaiiis, 90 
m. amžiaus, mirė Clevelande lie­
pos 9 d. Palaidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse Čikagoje, kur jau ilsisi 
netoli 50.000 lietuvių. Profesorius 
Jucaitis gražiai reiškėsi ateitinin­
kuose ir krikščionių demokratuo­
se, buvo tvirtas savo pažiūrose ir 
matė didelį ryšį tarp žmogaus in­
teligencijos, pasaulėžiūros ir politi­
kos. Lietuvoje mokytojavo Vil­
niaus ir Šiaulių gimnazijose, vė­
liau profesoriavo Žemės Ūkio aka­
demijoje, dirbo Lietuvos pasiunti­
nybėje Šveicarijoj, išeivijoj - Pa­
baltijo universitete, Amerikoje 
prie tyrinėjimų Čikagos universi­
tete, rašė daug mokslinių straips­
nių spaudoje ir Lietuvių Enciklo­
pedijoje.

— Lietuvių Krikščionių Demo­
kratų Sąjungos suvažiavimas į- 
vyks rugsėjo 20-21 dienomis Čika­
goje Tautiniuose Namuose. Suvažia 
vimai vyksta kas treti metai ap­
svarstyti Sąjungos padėtį, įvertin­
ti atliktus darbus, nustatyti atei­
ties darbus, išsirinkti naują Cent­
ro komitetą.

— Krikščionybės įvedimo Lietu 
voje 600 metų jubiliejaus proga 
Amerikos ir Kanados katalikiškoji 
spauda vis plačiau informuoja sa­
vo skaitytojus apie jubiliejaus pa­
rengiamuosius darbus Lietuvoje ir 
išeivijoje, apie krikščionybės le­
miamą vaidmenį lietuvių tautoje. 
Winnipeg© katalikų laikraštis 
“Faith” - Tikėjimas, cituoja Lie­
tuvos vyskupų šia proga paskelb­
tą laišką.

— Venecijoje ką tik užbaigtuo­
se restauruoti senoviniuose Grassi 
rūmuose vyksta didžiulė paroda 
“Futurizmas”, tai literatūros ir me­
no srovė, kuri dominavo Italijos 
meno gyvenimą šio šimtmečio pra­
džioje ir turėjo didelės įtakos ki­
tom modernistinėm srovėm. Paro­
doje nemažas dėmesys skiriamas 
lietuvių dailininkui Mikalojui Kons 
tantinui Čiurlioniui, kuris dar 
prieš iškylant futurizmui savo kū­
ryboje rodė ir futurizmui būdingų 
savybių, tai nepaliaujamo judesio 
elementų, kurių yra pilna Čiur­
lionio kūryba. Čiurlionis Veneci­
jos parodoje pristatomas kaip di­
delės vaizduotės vizionarinis dai­
lininkas, ženklinęs naujų srovių 
atėjimą dailėje. Čiurlionis pristaty­
tas kaip lietuvis dailininkas ir 600 
puslapių liuksusiniai išleistame pa­
rodos kataloge. Jame atspausdin­
tos kelių Čiurlionio kūrinių po visą 
puslapį užimančios spalvotos re­
produkcijos, pažymint, kad jo dar­
bai buvo išstatyti Paryžiuje ir Lon­
done.

tus buvo teistas ir pasmerktas. Ke­
letą kartų anksčiau buvo mėginta 
paslaptingomis aplinkybėmis su 
juo susidoroti autoavarijose. Apie 
mirtinąją vasario 5 d. avariją buvo 
skelbiami vienas kitam prieštarau­
jantys pranešimai. Po kun. Alfonso 
Svarinsko ir kun. Sigito Tamke- 
vičiaus nuteisimo - pabrėžia Ziu- 
riche, Šveicarijoje, leidžiamas tarp 
tautinis žinių biuletenis - sovietinis 
saugumas mėgina autoavarijų pa­
galba susidoroti su kitais Tikin­
čiųjų Teisėm Ginti Katalikų komi­
teto nariais steigėjais.
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Lietuviškos knygos likimas išeivijoje
Ne naikinti knygas, bet jas saugoti ateities Lietuvai

Lietuviškos knygos bei spauda 
yra didžiulis mūsų tautos kultūri­
nis turtas. Ir svetur leidžiami lie­
tuviški raštai yra didelis įnašas 
į tautos lobyną, ypač šiuo metu, 
kai okupuotoje Lietuvoje beato­
dairiškai siaučia žiauri rašto bei 
žodžio cenzūra. Bet ir patiems išei­
viams lietuviška raštija labai rei­
kalinga, būtina, nes palaiko lie­
tuviškąją gyvybę ir prailgina jos 
amžių.

Savoji spauda nėra pigus daly­
kas. Nemažą dalį visuomeninių ir 
privačių lėšų reikia skirti spaudai. 
Bet to nereikia gailėtis, nes lėšos 
bei aukos spaudai visada duoda 
gerų vaisių.

JAV-bėse lietuviškoji periodinė 
spauda be pertraukos leidžiama 
jau daugiau kaip 100 metų. Prisi­
mintina, kad pirmasis laikraštis 
“Lietuwiszka gazieta” pasirodė 
1879 m. New Yorke. Nuo to laiko 
buvo išleista šimtais pavadinimų 
lietuviškų laikraščių ir tūkstančiai 
knygų, kurių bendras tiražas sie­
kia milijonus. Laikraščiai, žurnalai 
bei knygos leidžiamos ir dabar. Po 
II pasaulinio karo, atvažiavus nau­
jai išeivijos bangai, atsiradus sve­
tur daug ir žymių intelektualinių 
pajėgų, knygų leidimas suinten­
syvėjo. Juk vien tiktai Lietuvių 
Enciklopedijos 37 tomų paruošimas 
ir išleidimas yra be galo reikšmin­
gas dalykas, kokio dar nebuvo lie­
tuvių kultūros istorijoje. Be to, bu­
vo paruošta ir išleista daugybė 
mokslinio turinio, istorinio pobū­
džio, beletristikos knygų, sukurta 
ir paskelbta šimtai gerų romanų, 
poezijos leidinių, novelių knygų, 
dramos kūrinių.

Bet šiandieną lietuviškoji kny­
ga išeivijoje išgyvena krizę. Pir­
miausia ji kaip ir negali pasiekti 
plačiųjų skaitytojų masių okup. 
Lietuvoje. O ten šiuo metu ji yra 
labai aukštai vertinama. Tačiau 
pasiekti mūsų knygai Lietuvą be 
galo sunku. Daug sunkiau, kaip sa­
kysime, buvo spaudos draudimo 
laikais. Tada mūsų knygnešiai, kad 
ir su dideliu vargu, vis dėlto kny­
gą gabendavo pūdais, o kartais 
net vežimais. Šiandieną išeivijoje 
išleistą knygą pravežti pro KGB 
pastatytus seklius - sovietinius 
“muitininkus” beveik neįmanomas 
dalykas. Tai, žinoma, be ko kita 
rodo, koks galingas yra mūsų tau­
tos ginklas - išeivijoje išleistas lie­
tuviškas spausdintas žodis.

Taigi išeivijoje išleistai lietuviš­
kai knygai tėvynėje “rinkos” nė­
ra, nors paklausa be galo didelė.
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BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis 

Čikagoje

Pažymėtina, kad kokiu nors bū­
du ten patekusios mūsų knygos yra 
neretais atvejais perrašinėjamos 
ranka, mašinėle ar dauginamos fo- 
toprintu. Vis dėlto reali tikrovė 
tokia: mūsų knygos čia, o skaity­
tojai ten. Neatrodo, kad reikalai 
greitai pasikeistų gerąja kryptimi.

Tačiau gal ir geležinė uždanga 
netvers amžius. Vilčių nereikia 
pamesti. Tai viena lietuviškos kny­
gos krizės pusė, nepareinanti nuo 
mūsų.

Antroji krizės pusė slypi pačio­
je išeivijoje. Čia knygos nenaudai 
veikia laiko eiga. Tautiškai sąmo­
ningų lietuvių skaičių sparčiai re­
tina senatvė, negalavimai, ligos, 
pagaliau, artėjanti mirtis. Tiesa, 
ne visi mirštame iš karto, o ir nu­
mirus dar lieka gerų lietuvių, bet 
vis dėlto jau mažesnis skaičius; 
mažesnis ir jų domėjimasis knyga. 
Reikalą galėtų pagerinti didenė 
imigracija iš Lietuvos, bet ji nega­
lima ir ačiū Dievui, kad taip yra, 
nes emigracija mažai tautai yra 
labai nuostolinga - geri lietuviai 
ypač reikalingi dabartinėje Lietu­
voje.

Taigi reikia susirūpinti mūsų 
knygomis - lietuvių tautai skirtu 
palikimu. Šiuo reikalu jau iš se­
niau daug kas buvo ir yra daroma. 
Atlanto pakraščiuose gražiai vei­
kia ALKA, įsigijusi reikiamas pa­
talpas - saugyklas. Čikagoje yra 
Pasaulio lietuvių archyvas, Litua­
nistinio tyrimo centras, J. Žile­
vičiaus - J. Kreivėno jungtinis mu­
zikologijos archyvas. Tebėra tur­
tinga ir gausi Šv. Kazimiero seserų 
vienuolyno biblioteka. Paskutiniu 
metu privatus St. Balzeko Lietuvių 
kultūros muziejus įsigijo didžiules 
patalpas ir ruošiasi jose išplėsti 
lietuvišką biblioteką. Lietuviškų 
leidinių telkinius turi mūsų vie­
nuolijos, kai kurios parapijos (bet 
tik keletas), Lietuvių kultūros ži­
dinys New Yorke ir kitur, bet tokių 
teilkinių nėra (ar kaip nėra) Cle- 
velande, Detroite, Los Angeles, To­
ronte, Montrealyje ir kitur, kur 
dar yra daugybė tautiškai gyvų 
lietuvių.

Senesnio amžiaus lietuviai, nu­
jausdami artėjančią savo gyvenimo 

pabaigą, yra susirūpinę - kur dėti, 
kam palikti jų gyvenimo metu su­
rinktas lietuviškas knygas. Reikia 
pasakyti, kad tokių privatinių kny­
gų rinkinių bei rinkinėlių mūsuo­
se yra gana daug, nes netrukome 
knygų mylėtojų. Tik dalis mūsų 
vaikų bei vaikaičių domisi lietu­
viškų knygų palikimu. Gal didžioji 
pusė tokių knygų rinkinėlių lyg 
ir šaukia: “Imkite mus ir saugoki­
te!” Bet skaitytojų nėra daug ir 
nesimato, kad ateityje daug jų bū­
tų. Jie, kaip minėjome, yra Lie­
tuvoje. Taigi, kas reikia daryti? 
Saugoti ar naikinti?

Naikinti mūsų tautos kultūrinį 
turtą - knygas būtų žiaurus nu­
sikaltimas. Taigi reikia sudaryti 
sąlygas išmirštančiųjų asmenų kny 
gų palikimus paimti į globą, jas 
saugoti “geresniems laikams”. Ži­
noma, tokių palikimų atsiranda 
daug ir dažnais atvejais juose bū­
na tos pačios knygos. Taigi įsak­
miai saugoti tektų rinktinius leidi­
nius ir ribotą kiekį. Kitas knygas 
reiktų bandyti nukreipti į kitus 
kraštus, kur jų stokoja, sakysime, 
Argentinos, Brazilijos, Urugvajaus, 
Venecuelos, iš dalies ir Europos 
kraštų lietuviai. Jie dažniausia ne­
galėjo lietuviškų knygų įsigyti dėl 
aukštos jų kainos ir valiutinių su­
varžymų.

Redakcijos pasisakymas

Kas buvo autoriaus pasakyta 
apie lietuviškų knygų likimą Ame­
rikoje, bent iš dalies tinka ir Aus­
tralijos lietuviams. Ir čia yra dau­
gybė gerų lietuviškos knygos my­
lėtojų, visuomeninių bei privačių 
knygų rinkinių. Šioje srityje Aus­
tralijos lietuviai yra gal būt dau­
giau padarę kaip amerikiečiai. Bet 
ir čia reikia budėti, kad minėtas 
lietuviškos kultūros turtas nežūtų 
ir būtų išsaugotas.

STIPENDIJOS JAUNUOLIAM 
LITUANISTAM

Clevelande veikiantis komitetas, 
remiantis lituanistikos programą 
amerikiečių Kento universitete, pa 
skyrė dvi stipendijas jaunuoliam, 
siekiantiem įsigyti aukštojo moks­
lo laipsnį su lituanistika susijusio­
je srityje.
Pirmoji stipendija bus paskirta be­
siruošiančiam gauti magistro laips­
nį, antroji - siekiančiam bakalau­
ro laipsnio.

Stipendininkai privalo dirbti 
tam tikrą valandų skaičių savaitėje 
Kento universiteto bibliotekos li­
tuanistiniame skyriuje, kuriame 
jau yra sukataloguota apie 12-ka 
tūkstančių lituanistikos tematikos 
knygų ir dar šeši tūkstančiai yra 
ruošiama katalogavimui. Kento uni 
versitete yra taip pat pravedami 
lietuvių kalbos kursai.
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Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St.. Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

• Canberra. Kasyklų industri­
jos taryba praneša, kad dėl valdžios 
įvestų “Fringe benefits Tax” - ša­
lia algos pinigai, kaip pensija, drau 
dimas, pardavimo pelnas, atosto­
gos ir kt. - šių naujų taksų kasyk­
lų industrijai kasmet sudarys apie 
$ 40 milijonų nuostolių ir įspėja 
valdžią, kad dėl tokių taksų iš 
kasyklų bus atleidžiami tūkstan­
čiai darbininkų Queenslande, Va­
karų Australijoj ir Šiaurės Teri­
torijoje. Automobilių industrijos 
atstovai irgi smerkia naujai įve­
damas taksas ir praneša, kad dėl 
jų sumažės naujų automobilių par­
davimas.

• Sydnėjus. NSW valstijos 
parlamentaras Mr. Jackson pasi­
traukė iš pareigų pakaltintas, kad 
būdamas 7 metus ministeriu da­
lyvavęs konspiracijoje ir iš kalėji­
mų išleisdamas kalinius dar nebai­
gusius bausmės. Jo elektorate Syd- 
nėjaus priemiestyje Heathcote bus 
paskelbti rinkimai.

• Vakarų Australijoje prie Ca 
pe Lambert iš kasyklų kompanija 
praėjusią savaitę atleido 1.160 dar­
bininkų, nes profesinės sąjungos 
nustato kaip dirbti ir kiek dirbti, 
kai pora savaičių streikavo darbi­
ninkai, kad kantinoje tebuvo tik 
dviejų rūšių saldumynų, vietoje 
pažadėtų trijų rūšių ledų. Gazo 
gręžimo jūroje 14 darbininkų atsi­
sakė dirbti ir buvo atleisti iš dar­
bo. Tada prasidėjo streikas ir 330 
darbininkų užgrobė virš vieno mili 
jono dolerių vertės gręžimo plat­
formą jūroje 130 kilometrų nuo 
kranto.

• Canberra. Nauju Demokratų 
partijos lyderiu, atsisakius įkūrėjui 
Don Chipp, išrinkta senatorė Ja­
nine Haines. Ji spaudos konferen­
cijoje pakartojo Demokratų įkūrė­
jo veikimo šūkį: “Keep bastards 
honest” - Laikyk mergvaikius tei­
singus. Tai rodo koks tos partijos 
principas.

• Vašingtonas. Valstybės de­
partamentas praneša apie Sovietų 
pradėtus karo laivyno manevrus 
rugpjūčio 13 d. Pacifiko vandenyne 
į šiaurę nuo Japonijos prie Kurilų 
salų. Manevruose dalyvauja 15 ka­
ro laivų, lėktuvnešiai, branduoline 
jėga varomi kreiseriai, dar daugiau 
povandeninių laivų, didelis skai­
čius lėktuvų. Savo jūros galybe 
sovietai įvaro baimės Pacifiko sa­
lų tautelėm ir Maskva Pacifike 
jau užmezgė diplomatinius santy­
kius su Papua New Guinea, Vakarų 
Samoa, Tonga, Fiji, Kiribati, Nau­
ru, Tuvalu ir Anuatu. Sovietai tei­
kia ginklų ir pinigų Filipinuose 
kovojančiai Liaudies armijai, kad 
įsigalėtų komunistų valdžia.

• Pietų Afrikos respublikos 
užsienio reikalų ministeris Mr. Roe 
lof smerkia Vakarų kraštus ir ypa­
tingai Australiją, remiant tarptau­
tines sankcijas prieš P. Afrikos 
respubliką. Jis sako, kad tai daro 
iš pavydo, norėdamos paveržti Pie­
tų Afrikos respublikos geras rin­
kas, kad galėtų savo prekes iškiš­
ti, ar dėl sankcijų nukentėjusioms 
Afrikos negrų tautom skubinsis su 
pagalba, ar lauks kol jas sovie­
tai prarys.
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LIETUVOS KRIKŠTAS
Jau beveik du tūkstančiai metų 

krikščionybė reiškiasi žmonijoje 
kaip Dievo karalystė žemėje, vyk­
danti pasaulio Išganytojo Jėzaus 
Kristaus jai patikėtą misiją. Per 
ją ir joje realizuojasi šie Kristaus 
žadžiai: "Aš atėjau, kad žmonės 
turėtų gyvenimą ir apsčiai jo tu­
rėtų" (Jn. 10,10). Į krikščionybės 
nešamą palaimą ne visos pasaulio 
šalys įsijungė iš karto - vienos 
anksčiau, kitos vėliau, o kai ku­
rios dar jai ruošiasi ir bręsta.

Prieš 600 metų Dievo Apvaizda 
suteikė šią malonę mūsų tėvų ir 
protėvių žemei Lietuvai. Šventuoju 
krikštu 1387 metais ji įsijungė į 
didžiąją krikščionijos šeimą, tapo 
jos palaimos paveldėtoja ir dali­
ninkė. Mes, Lietuvos Vyskupai ir 
Vyskupijų valdytojai, džiugiai išgy 
vendami krikščionybės palaimą, 
nuoširdžiai kviečiame mieluosius 
brolius Kunigus ir visus brangius 
Tikinčiuosius pažymėti Lietuvos 
Krikšto jubiliejų dvasinio atsinau­
jinimo trimečiu.

1985- tieji metai buvo mums Ge­
rosios Naujienos metai. Klausyda­
miesi pamokslų, gilindamiesi į mū­
sų kultūros istoriją, susipažinome 
bei įvertinome, ką mūsų tautai 
krikščionybė yra davusi ir tebe­
duoda.

1986- tieji tebus Sąmoningo ti­
kėjimo metai. Jais stengsimės pa­
gilinti savąsias tikėjimo žinias, mo 
kysimės Kristaus Evangelijos švie­
soje žvelgti į save ir pasaulį, ir 
savo gyvenimo uždavinius.

1987- iuosius - patį jubiliejų — 
švęsime Gyvos krikščioniškosios 
dvasios metus, suprasdami, kad 
mūsų krikščionybė nėra sausa teo­
rija, o mums ir kitiems palaimin­
gas, šviesus gyvenimas.

Krikščionybės kelias į Lietuvą 
nebuvo lengvas. Mūsų protėviai 
gyveno toli nuo didžiųjų senovės 
kelių, todėl ilgą laiką mažai buvo 
žinomi. Pirmieji misionieriai, ban­
dę pasiekti baltų tautas, buvo če­
kų ir vokiečių vyskupai bei vie­
nuoliai. 997 m. Prahos vyskupas 
šv. Vaitiekus (Adalbertas) su dviem 
kunigais atvyko į Prūsų žemę ir 
bandė skleisti krikščionybę, bei 
buvo nesuprastas ir nužudytas. 
Toks pats likimas po 11 metų (1008) 
ištiko šv. vyskupą Brunoną (Bo­
nifacą), mėginusį apaštalauti Jot­
vingių žemėje.

Porą šimtų metų vėliau mūsų 
protėviai vėl susidūrė su krikščio­
nimis vakaruose, rytuose ir pietuo­
se, bet daugiausia ginklu. Karin­
gųjų prūsų ir lietuvių dažnai pul­
dinėjami, mozūrai apie 1200 m. pa­
sikvietė savo sienų saugoti kry­
žiuočių ordino riterius. Rygoje ir 
apie ją įsikūrę vokiečių kolonistai 
įsisteigė kalavijuočių ordiną. Il­
gainiui šie ordinai iš gynybinių 
tapo agresyvūs ir pridarė didžiulių 
skriaudų prūsų ir latvių gentims, 
Lietuvai ir Lenkijai. Iš jų rankų 
lietuviai nesutiko kryžiaus priim­
ti.

Rytuose ir pietryčiuose krikščio­
niškos baltarusių ir ukrainiečių 
žemės lengvai pasiduodavo lietu-

TĖVIŠKĖS AIDAI

Melb. Liet. Kat. Moterų Draugijos 35 m. jubiliejaus šventė
Šias savo mintis skiriu Melbourno 
gijos 35 metų Jubiliejui.

Tarp gražiųjų orchidėjų 
Švenčiam savo jubiliejų. 
Džiaugsmas gaubia mūsų sielas 
Šventę švenčiame ne vienos.

Daug darbų jau padaryta 
Ir daugiau dar numatyta 
Dievui, Artimui, Tėvynei, 
Meilę su darbais sūpynėm.

Mūs draugija pasiryžus 
Sunkumus visus pamynus. 
Siekti laisvės savo kraštui. 
To mes meldžiam. Dievo prašom.

Meldžiam, beldžiam, nesustojam 
Su viltim darbus aukoj am, 
Šv. Knygoj parašyta. 
Melskite, bus išklausyta.

Melskim, belskim, nesustokim 
Viena kitą pavaduokim 
Lai gyvuoja draugija. 
Ši lietuviška šeima.

1986. 8. 9.

Prieš 35 metus keletas susipratu­
sių lietuvių moterų pasėjo šią dva­
sinę sėklą Melbourne. Per daugelį 
metų šita sėkla išaugo į stiprų, gra­
žų, didelį, sveiką medį. Šito me­
džio šakos apsaugo mus nuo pietų 
saulės kaitros, o jo sveiki vaisiai 
stiprina mūsų žemės kelionę sveti­
moje padangėje.

Atžymėti šią nepaprastą šventę 
Draugija suruošė Meno parodą, o 
taip pat pasikvietė Adelaidės Šiu­
pinį koncertui. Parodai vadovauti 
buvo pakviesta I. Jokubauskienė. 
Išgirdę kvietimą mūsų tautiečiai 
gausiai sunešė savo meno darbus. 
Skoningai ir gražiai buvo išdėstyti 
meno darbai: paveikslai, medžio 
darbai, audiniai, mezginiai ir t.t. 
Pasidžiaugę mūsų tautiečių talen­
tingais darbais ėjome į vaišes, su­
ruoštas draugijos narėm, jų vy­
ram ir kviestiniams svečiams.

Įėjus į salę draugijos narių jau­
nos dukros vaišino visus karštu vy­
nu. Stalai skendo gėlėse. Viduryje 
salės tarp orchidėjų ir degančių 
žvakių sidabrinėse žvakidėse lau­
kė skanus ir įvairus maistas, pa­
ruoštas darbščiųjų rankų.

Kun. dr. P. Dauknys palaimino 
vaišes. Sočiai ir skaniai pasistip­
rinus, prasidėjo oficialioji dalis. 
Pirm. H. Statkuvienė pasveikino 
visus susirinkusius, prisiminė vi­
sas nares, kurių čia jau nebėra mū­
sų tarpe. Žodį tarti pakvietė mūsų 
kun. dr. P. Dauknį - dėkojo draugi­
jai už jos darbus Bažnyčios vardu. 
Tarnauti kitiems - tauri žmogaus 
meilė. Apyl. pirm. R. Šemetas — 
Tiesa ir meilė atsispindi praeities 
darbuose. Adel. KMD pirm. S. Pus- 
dešrienė - ryžtinga, kūrybinga veik 
la. Dovanojo Aušros Vartų ženk­
liukus. ALK Federacijos pirm. V. 
Žemaitis - Tiesa ir meilė jaučiasi 
jūsų darbuose. Dėkoja už pagalbą 
Federacijai.

viams valdovams, nes tik šie buvo 
pajėgus apsaugoti nuo žiauraus 
mongolų , totorių jungo. Tačiau 
rytietiškoji krikščionybė neparodė 
žymesnio misijinio veiklumo, ne­
sukrikščionino Lietuvos.

Lietuvos Vyskupų raštas

Lietuvių Katalikių Moterų Drau-

Rašo Aldona Vyšniauskienė

Mūsų mažytės anūkėlės gražiai 
padainavo dvi daineles. Visi nus­
tebo gražia, be svetimo akcento 
lietuviška kalba, tarsena. Soc. Glo­
bos Moterų D-jos pirm. J. Žalkaus- 
kienė - Tenka kartais vaišes ruoš­
ti kartu abiem organizacijom. Gra­
žus sugyvenimas, vienybėje - galy­
bė. Kun. S. Gaidelis SJ - džiaugėsi, 
kad lietuvės moterys nesiveržia 
būti kunigais, o dirba šitą šventą 
darbą nusižeminusios. Laimina 
Draugijos darbą. Parapijos choro 
vadovas P. Morkūnas - praeitis 
trumpa - ateitis ilga. Darbšti or­
ganizacija. Lietuvių radijo vardu 
A. Baltrukonienė nepavargti stip­
riu žingsniu žengti pirmyn. Jauni­
mo Valdybos vardu Z. Prašmutai- 
tė - Melb. Kat. Moterų D-jos pirm., 
kuri pradėjo remti jaunimą. Ade­
laidės vardu V. Baltutis - Pagarba. 
Įrodyta, religinis ir tautinis dar­
bas dirbamas kartu. Linkime, kad 
jaunesnioji karta imtų pavyzdį iš 
šios Draugijos. L. Padgurskis Gy­
vojo Rožančiaus vardu - dėkoja 
draugijai už gyvą veiklą.

Draugijos sekretorė V. Vaitiekū­
nienė perskaitė sveikinimus, tele­
gramas. Draugiją sveikino Pasau­

A. A. Antanas Skirka

Antanas Skirka Sydnėjaus LKV 
S-gos Ramovės” pirmininkas mirė 
rugpiūčio 7 d. Rado jį žmona lovoje 
užmigusį amžinu miegu. Rožinis 
buvo rugpiūčio 10 d. Funerals of 
Distinction koplyčioje. Rožinį pra­
vedė prel. P. Butkus. Karstas buvo 
padengtas Lietuvos trispalve ir sto 
vėjo Ramovėnų garbės sargyba. Po 
rožinio maldų jautriai atsisveikino 
su velioniu Literatų vardu Juo­

Melbourno Lietuvių Katalikių Moterų Draugijai 35 metų 
sukakties proga.

Mielos Sesės,

Jūsų tarnyba Tiesai ir Meilei jau 35 metai. Šią vėliavą 
nešate svetimais laukais, svetimais keliais, bet tarp sa­
vųjų žmonių.
Nepamirškite, Sesės, savo vėliavą. Neškite drąsiai!
Tiesa nepasensta ir Meilė nepavargsta.
Pasirinkote Mariją savo Globėja, kuri juk Motina žemės 
Lietuvos. Ji nepamirš Jūsų ir svetimuos laukuos.

Tad kelkite savo vėliavą už ateitį tautos!
Jūsų kun. Pr. Vaseris 
Chicaga, 1986. 8. 1.

3 pusi.

lio Lietuvių Kat. Moterų Sąjun­
gos New Yorke pirm. dr. A. Jana- 
čienė - Šlepetytė. Taip pat buvusi 
pirm. L. Civinskienė iš Clevelando. 
Buvęs Melbourno ir Krašto Valdy­
bos pirm. A. Pocius iš Adelaidės. 
Genovaitė Šemienė iš senelių li­
goninės, V. Sivickienė iš Queens- 
lando. Taip pat asmeniškai mus 
pasveikino dr. Nijolė Paronelta — 
Bražėnaitė (V. Vaitiekūnienės dvy­
nukė sesuo) ir perdavė geriausius 
linkėjimus nuo Pasaulio Liet. Kat. 
Mot. Sąjungos.

G. Mackevičienė - vicepirminin­
kė padėkojo H. Statkuvienei už 
nepailstamą darbą. A. Vyšniauskie­
nė perskaitė eilėraštį, skirtą 35 me­
tų jubiliejui. Buvo įteiktos gėlės 
ir dovana visų numylėtai pirminin­
kei. Draugijos pirmininkė labai 
nuoširdžiai dėkojo už dovaną, gėles 
ir jos pagerbimą. “Nemuno Duk­
ros” padainavo tris dainas, kurios 
buvo šiltai priimtos. Buvusios ir 
dabartinė pirmininkė užpūtė žva­
kutes, kurios puošė trijų aukštų 
jubiliejaus pyragą - sesės Naujo- 
kaitienė, Šemetienė, Markonienė, 
Statkuvienė. Visi iškėlę šampano 
taures sugiedojo Valio, valio MKM 
Draugijai. Sekė kava, pyragaičiai, 
malonūs pokalbiai ir vakarą pa­
baigėme pakilioje nuotaikoje.

(Bus daugiau)

zas Aimis Jūragis.
Gedulingas pamaldas už velionio 

sielą atnašavo prel. P. Butkus ir 
kun. P. Martūzas rugpiūčio 12 d. 
Lįdcombe bažnyčioje. Žmonių buvo 
beveik pilna bažnyčia, giedojo 
“Dainos” choras, vargonavo A. 
Kramilius ir pagiedojo solo vie­
ną giesmę. Atsisveikindamas su 
velioniu prel. P. Butkus savo jaut­
riais žodžiais daugeliui išspaudė 
ašaras akyse. Karstą įnešė ir iš­
nešė velionio trys sūnūs. Karstą 
lydėjo ramovenai su vėliava. Po 
pamaldų velionis palydėtas su virti 
ne mašinų į Rookwood kremato­
riumą. Ten prel. P. Butkus prave­
dė trumpas maldas. Atsisveikinimo 
kalbas pasakė: Rašytojų vardu poe 
tas Br. Žalys, draugų ir spaustuvės 
vardu P. Nagys, Sydnėjaus Bend­
ruomenės vardu pirm. A. Giniū- 
nas, “Dainos” choro vardu A. Kra­
milius, Ramovėnų vardu A. Vine- 
vičius. Paskutinis atsisveikino šei­
mos vardu vyr. sūnus Algirdas, 
padėkojo už dalyvavimą ir visus 
pakvietė į Lietuvių Namus šerme­
nims. Ten dar buvo maldos ir sve­
čiavimasis. Dar buvo perskaitytos 
gautos telegramos bei užuojau­
tos.

A. Vinevičius
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Melbourne
Rašo Dr. J. Kunca

žodžio pareiškė: “Jei Amerikos 
Kongresui, Senatui ir teisingumo 
įstaigom rūpi ieškoti vien tų, ku­
rie nužudė neva tai 6 milijonus žy­
dų, bet jiem nesvarbu patraukti 
atsakomybėn tų, kurie Rytų Eu­
ropoj ir Sovietų Sąjungoj išžudė 
60 milijonų krikščionių, tai reiš­
kia, kad Š. Amerikoj tikras teisin­
gumas neegzistuoja ir jos teismų 
procedūra yra vienašališkai iškrai­
pyta”. Sionistų vadas Leibler čia 
užprotestavo. Sakė čia nėra klau­
siama, bet kaltinama N. Sher. Dau 
giau nebuvo leista klausti.

Tiek apie OSI direktoriaus pas­
kaitą Melbourne. Jis tikriausiai bu­
vo nemaloniai nustebintas, kad žy­
dų audiencijoj Liausiantieji, jį ir 
Š. Ameriką pasodino į kaltinamųjų 
suolą. Mat, Australijoj žydų dar 
tiek daug žmonės nebijo, bent ne 
visi.

Iš N. Sher paskaitos, atsakinėji­
mo į klausimus ir iš Australijos 
žydų vado elgesio su OSI direkto­
rium susidarė įspūdis, kad jis yra 
labai paklusnus žydams ir persis­
tengia savo nacių gaudyme, kad tik 
būtų patenkinti jo tikrieji viršinin­
kai žydai. Jis, atrodo, gerai žino, 
kad OSI dirba nešvarų darbą pri­
imdama KGB liudininkus ir doku­
mentus kaip tikrus įrodymus. Jis 
žino, kad JAV Senatas ir Kongre­
sas yra žydų rankose, o taip pat

OSI viršininkas
S. Amerikos garsiosios OSI įstai­

gos viršininkas N. Sher atvažiavo 
praleisti savo atostogas į Australiją. 
Jo vadinamos atostogos yra ne kas 
kitas, kai mėginimas pasitarnauti 
žydam Australijoj, kad padėtų jiem 
iš valdžios išgauti panašų nacių 
gaudymo įstatymą į tą, kurį turi 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Žydų viršūnės Australijoj suor­
ganizavo OSI viršininko viešą pas­
kaitą Melbourne mieste. Nuėjo jos 
paklausyti ir keletą lietuvių.

Paskaitininką pristatė pagirda- 
mas už jo griežtumą nacių gaudy­
me žymiausias sionistų vadas Leib- 
ler, kuris ką tik gyrėsi, kad žydų 
ekonominė ir politinė galia S. Ame­
rikoj yra pasiekusi didžiausią aukš 
tį. Aiškiau tariant, kad jie diri­
guoja Š. Ameriką.

Gal Leibler ir N. Sher galvoja, 
kad ir Australija jau randasi pana­
šioje padėtyje. Bet gale paskaitos 
pastebėjo, kad dar taip nėra.

OSI viršininkas nieko naujo ne­
pasakė, tik gal išgirdo, ko Ameri­
koj nebuvo girdėjęs.

Beveik verkšlendamas kalbėjo 
apie žydų kančias praeityje ir apie 
neteisybės atstatymą dėdės Šamo 
žemėj dėka jo diriguojamos OSI 
įstaigos pastangų. Sakė, jie patrau­
kė į teismą 50 asmenų, ruošia pa­
traukti dar 35, o likusio 1.000 na­
grinėja dokumentus.

Nepamiršo pridėti, kad jo įstai­
ga yra Australijos dispozicijoj ir 
gali padėti susekti dešimtis čia ga­
linčių būti kriminalistų.

Sekė klausimų laikas. Leibler 
prieš tai įspėjo, kad negalima klaus 
ti apie Australiją ir reikia prieš 
klausiant pasakyti savo vardą ir 
pavardę. Vis dėl to tas jo gudru­
mas nepadėjo išvengti labai nema­
lonių žydam ir ypač OSI klausimų.

Neturėdami leidimų čia neskelb- 
sim klausimus statančių pavardžių. 
Tik paminėsim, kad buvo australai, 
kroatai, vokiečiai ir lietuviai.

Gera dalis klausimų lietė KGB 
dokumentų ir liudytojų nepatiki­
mumą. Mr. Sher nesugebėjo nieko 
Įtikinti, gal nei savęs, kad čia yra 
normali ir švari teismo eiga.

Antra dalis klausimų lietė atski­
rus OSI apkaltintus ir teismo nu­
teistus asmenis. Sher nepajėgė iš­
aiškinti, kaip vienas, sėdėjęs na­
cių koncentracijos stovykloj, galė­
jo būti nacių kolaborantas ir žu­
dyti žydus. Visai prastai pasidarė 
OSI direktoriui, kai jis buvo pa­
prašytas paaiškinti, kas atsitiko su 
nuteistu ir išduotu Izraeliui Dem­
janjuk, kurio žydų teismas negali 
nuteisti, nes atsirado pačių žydų 
liudininkų, kurie patvirtino patys 
dalyvavę tikrojo nusikaltėlio Dem 
j an juk užmušime 1943 metais. Ma­
tydami sumišusį Sher, žydai skubė­
jo gelbėti savo sėbrą. Leibler atsi­
prašęs įsikišo sakydamas, kad tas 
tik rodo Izraelio teismų objekty­
vumą. Kodėl apsirikta Sher jį nutei 
siant, taip mums neteko sužinoti.

Trečios grupės OSI, N. Sher ir 
pačiai Š. Amerikai nemalonūs klau 
simai buvo: kodėl OSI ieško tik 
nacių nusikaltėlių, bet ignoruoja 
KGB žudikus Rytų Europos žmo­
nių?

OSI direktorius sumišęs aiškino, 
kad jo pareiga yra ieškoti tik na­
cių nusikaltėlius, nes taip yra nu­
statyta JAV Kongreso ir Senato. 
Čia vienas iš audiencijos paprašęs 

Kompozitorius Viktoras Kupre­
vičius gimė 1901 metais, sausio 27 
dieną. Muzikos mokslus ėjo Kau­
no muzikos mokykloje.

Nuo 1926 metų pradėjo tarnauti 
Čiurlionio galerijoje ir iki šios die­
nos vienokiu ar kitokiu būdu ten 
darbuojasi.

Viktoras Kuprevičius nemažai 
parašė maršų ir žygio dainų, taip 
pamėgtų Nepriklausomos Lietuvos 
laikais: “Pajūriais”, “Žengte marš”, 
“Lakūnų daina”, ‘Dunda trankosi 
griaustiniai” ir daug kitų. Tie mar­
šai ir žygio dainos dabar nutilo 
Lietuvoje ir skamba tik išeivijo­
je.

Viktoras Kuprevičius yra sukū­
ręs muziką vaikų teatrui ‘Žiogas 
ir skruzdėlė”, pagal Nakaitės žo­
džius, radijo operetę “Paukščių 
koncertas”, žodžiai poeto Babicko

— Lituanistikos 13-tas semina­
ras buvo suruoštas rugpiūčio pra­
džioje jau įprastoje vietoje Jėzui­
tų rekolekcijų namuose Loyola of 
the Lakes Ohio valstijoje. Semi­
naras skiriamas vidurinį mokslą 
baigusiam ir siekiančiam pasito­
bulinti lietuvių kalboje. Programa 
buvo paskirstyta į tris pagrindines 
sritis: lietuvių kalbą, literatūrą ir 
visuomeninius mokslus. Vakarais 
vyko įvairios programos, nors dau­
giausia laiko buvo skiriama studi­
joms.

krašto ekonomija ir politika. Tik­
riausiai jis buvo anksčiau girdėjęs, 
o jei ne, pakartotinai iki paraudimo 
iš gėdos privalėjo klausytis Mel­
bourne apie jo įstaigos teisingumo 
išprievartavimą. Bet jam gėda tuoj 
pat praeis ir jis grįžęs skubės pa­
taikauti žydams. Niekam neverta 
kreiptis į N. Sher dėl persekiojimų. 
Jis yra vergas ir toks liks nepa­
sikeitęs.

Nieko mūsų žmonės neatsieks 
gražiai kalbėdami su žydais. Žydai 
serga “akis už akį, dantis už dantį” 
keršto liga. Jie nustos persekioję 
tik tada, kada to daryti negalės!

Vienintelis kelias ko nors pozity­
vaus atsiekti, yra pabudinti ame­
rikiečių tautą per spaudą, kad ji 
žinotų, jog Amerikos valdžia yra 
žydų kontrolėj ir joj liks, kol ne­
bus išrinkti nepaperkami Kongre­
so ir Senato nariai. Žydų domina- 
cija S. Amerikoj yra žalinga ame­
rikiečiam ir visam Vakarų pasau­
liui. Čia yra ne vien persekioja­
mų įtartinų nusikaltėlių problema.

Toks įspūdis ir tokios mintys ki­
lo matant N. Sher, kuriam Austra­
lijos žydų vadai suteikė garbę sė­
dėti prie to pat stalo, nors ir ne 
viduryje.

Kad Š. Amerika yra žydų ranko­
se nežino tik amerikiečiai, bet ge­
rai žino Gorbačiov. Jis viešai pa­
reiškė, kad už diplomatinių santy­
kių atnaujinimą su Izraeliu Ame­
rika turės padaryti keletą nuolai­
dų!

KOMPOZITORIŲ SUKAKTYS
Rašo Genovaitė Kazokienė

ir muziką baletui “Piemenaitė ir 
kaminkrėtys”.

1956 metais Viktoras Kuprevi­
čius restauravo Vytauto Didžiojo 
muziejaus bokšto, dabar vadinamo 
Kauno muziejumi,, varpus - ka- 
r iii joną. Kiekvieną vakarą saulei 
leidžiantis jis su sūnumi Giedrium, 
taip pat muziku, kauniečiams skam 
bina varpais. Jeigu kam nors iš 
turistų tektų tuo metu būti Karo 
Muziejaus sodelyje arba Čiurlio­
nio galerijoje, tas girdės Kupre­
vičių varpų garsus, atsisveikinant 
su saule.

Kompozitorius Vytautas Klova 
gimė 1926 metais sausio 31 dieną. 
Baigė Vilniaus konservatorijos An­
tano Račiūno vadovaujamą kompo­
zicijos klasę.

Talentingas, didelio atsakomin- 
gumo ir darbštumo mokinys greit 
buvo pastebėtas savo mokytojų — 
kompozitorių ir į jį buvo dedama 
daug vilčių nuo jaunų dienų.

Klovai baigus konservatoriją, po 
trejų metų jis buvo pakviestas dės­
tytoju, o nuo 1970 metų tapo kon­
servatorijos docentu.

Vytautas Klova parašė tris simfo­
nines poemas, septynias operas, du 
baletus, sukūrė daug simfoninės 
muzikos kūrinių, vokalinių ciklų,

"TĖVIŠKĖS AIDAI" YRA VIENINTELIS
X

Australijos lietuvių katalikų laikraštis.
•J Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime
•J prenumeratos mokestį. Įrašykime ’’Tėviškės
•J Aidus” į savo Testamentą.
0 Katalikiška spauda reikalinga visada!
♦
•J ALK Federacijos Valdyba
♦

ISPANIJOS CIVILINIO 
KARO AUKOS

Šiomis dienomis sueina lygiai 50 
m. nuo Ispanijos civilinio karo pra­
džios. Trejus metus užsitęsusio 
brolžudiško karo Ispanijoje metu 
žuvo apie 600 tūkstančių žmonių. 
Tai buvo vienas iš tragiškiausių 
epizodų ispanų tautos istorijoje. 
Civilinio karo metu ypatingai skau 
džiai nukentėjo Ispanijos katalikų 
Bažnyčia. Vatikano radijui duota­
me pasikalbėjime. Badajoz vys. M. 
Moreno nurodė, kad civilinio karo 
metu respublikonų valdomoje sri­
tyje buvo nužudyta 14 vyskupų, 
4.184 kunigai, 2.365 vyrai vienuoliai 
ir 283 seserys vienuolės, taigi iš 
viso daugiau negu 6.800 kunigų 
ir vienuolių. Vyskupas Moreno pa­
žymėjo, kad daugelis kitų žmonių 
buvo išžudyti dėl jų religinių įsi­
tikinimų ar vien dėl jų priklausy­
mo katalikų Bažnyčiai. Buvo su­
griautos nesuskaitomos bažnyčios, 
sunaikinti neįkainuojamos vertės 
krikščioniškojo meno turtai. Nauja 
sis režimas Ispanijoje iš pradžių 
daug padėjo Bažnyčiai ugdyti jai 
padarytas žaizdas, finansavo baž­
nyčių atstatymo darbus, užtikrino 
Bažnyčiai pilną veikimo laisvę. Ta­
čiau įsigalėjus diktatūrai, buvo pra 
dėtos slopinti demokratinės laisvės. 
Dėl to Bažnyčios santykiuose su 
režimu pradėjo reikštis įtempimas, 
kuris dar padidėjo paskutiniame 
gen. Franco valdymo dešimtmety.

dainų, dramos ir kino filmų muzi­
kos.

Jo kūryba yra lyriška ir remiasi 
lietuviška tonacija. Nežiūrint temų 
pavadinimų, muzikinė dvasia yra 
giliai lietuviška.

Dėl to rusų muzikologas Kova- 
lis 1956 metų trečiajame tarybi­
nių kompozitorių suvažiavime Vil­
niuje, Klovą viešai ir stipriai kri­
tikavo, prikišdamas, kaip ten sa­
koma, stoką plačių internacionali­
nių polėkių.

Iš Vytauto Klovos operų “Vai­
va”, “Duktė”, “Du kalavijai”, “Avė, 
vita”, labiausiai liko pamėgta ope­
ra “Pilėnai”, kurios turinys yra 
paimtas iš Maironio poemos apie 
kunigaikštį Margirį. Libretas Mac- 
konio.

Humoreska

ĮSIGYK SKLYPELĮ

Sena mūs' planeta 
Jau seniai neauga. 
Bet žmonės kažkodėl 
Visai jos nesaugo.

Kol dar ne per vėlu 
Įsigyk sklypelį. 
Nes ją biurokratai 
Susprogdint greit gali.

Apsaugok, Aukščiausias, 
Nuo karo atomo. 
Kad neišnaikintų 
Giminę Adomo.

Atomas, kaip sako,
— Išimčių nedaro. 
Gal nusukti vyrius 
Varių Kremliaus dvaro.

Kęstutis Radvilėnas
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MILIJONAI K
Visi prisimename kaip Vietna­

mo karo metu svetimtaučių ran­
kose esanti Amerikos ir Australi­
jos spauda bei televizija niekino 
savo krašto karius ir vyriausybę, 
kurie norėjo padėti Pietų Vietna­
mo žmonėms apginti savo laisvę 
nuo komunistų agresijos.

Tada spauda ir televizija me­
lavo sakydama, kad į Viet-kongo 
partizanų vyriausybę įeina visų par 
tijų žmonės, taip kaip šiandien 
mums meluoja apie Salvadoro ir 
Nikaragvos sandinistus. Dėka spau 
dos melo ir komjaunimo demons­
tracijų, Vakarų valstybės Vietna­
me karą pralaimėjo ir šiandien 
ten yra Rusijos pastatyta komunis­
tinė valdžia su pilnais kalėjimais 
ir daugybe koncentracijos stovyk­
lų darbo vergams. Vietnamo ka­
ras kainavo pusantro mil. gyvy­
bių ir du milijonus pabėgėlių ar­
ba tremtinių.

Amerikos senatui uždraudus pre 
zidentui padėti Kambodijai, ten 
komunistai pravedė masines sker­
dynes ir nužudė apie pustrečio mi­
lijono savo žmonių. Buvo nužudy­
ta geriausieji Kambodijos pilie­
čiai, nes buvo naikinami kas tik 
mokėjo skaityti ar rašyti.

Ar matėte bent vieną Kambodi­
jos skerdynių pasmerkimą kapi­
talistų spaudoje? Ar išėjo į gatves 
studentai su savo ružavais profe­
soriais demonstruoti prieš nekaltų 
žmonių skerdynes? Ne. Buvo ab­
soliutinė tyla ir pritarimas genoci­
do veiksmams.

Vakarų spauda nuolat šaukia 
“rankas šalin nuo Nikaragvos ir 
Salvadoro”, bet niekada nepataria 
Rusijos ir Kubos “patarėjams” ei­
ti lauk iš tų kraštų. Spauda taip 
pat nerašė kiek komunistų agen­
tai nužudė nekaltų žmonių Pietų 
Amerikoje, bet jeigu tų kraštų po­
licija pagauna nors vieną politru- 
ką, tai spauda ir televizija sukelia 
didžiausią triukšmą.

Amerikos, Anglijos, Kanados ir 
Australijos spauda taip pat nenori 
nieko žinoti apie nusikaltimus 
prieš žmogaus teises sovietų Rusi­
jos užimtuose kraštuose. Nerasime 
gero žodžio apie lietuvių, latvių, 
estų ar ukrainiečių politinius ka­
linius.

Komunistinėje Kinijoje per re­
voliuciją ir po jos buvo nužudyta 
milijonai žmonių, bet Vakarų spau 
da taip paveikė savo skaitytojų 
protus, kad dauguma galvojo, jog 
ten komunizmas yra daug švelnes­
nis kaip Rusijoje ir net daug gero 
padarė žmonėms.

Neseniai Havajų universiteto po­
litinių mokslų prof. R. J. Rummel 
parašė studiją apie komunistinių 
kraštų pravestas žmonių skerdy­
nes. Jis sako, kad komunistai tai­
kos metu nužudė daug daugiau 
žmonių, kaip per abu šio šimtme­
čio pasaulinius karus kad žuvo. Jis 
rašo, kad per 1914-1918 metų ir 
per 1939-1945 metų karus žuvo 24 
milijonai, o komunistai nužudė 
virš 95 milijonų visai nekaltų žmo­
nių.

1949 m. komunistams užėmus 
Kiniją buvo nužudyta pradžiai tik 
15 milijonų ūkininkų ir namų sa­
vininkų. 1958-1961 m. įvedant že­
mės ūkio nacionalizaciją nuo bado 
mirė 27 milijonai. Per diktatoriaus

ANKINIŲ
Rašo Alb. Pocius

Mao žmonos pravestą “Kultūrinę 
revoliuciją” buvo nužudyta apie 
15 mil. intelektualų ir technikos 
specialistų.

1917-1920 metais per Rusijos bol­
ševikų revoliuciją buvo nužudyta 
pustrečio milijono baltagvardie­
čių belaisvių. Beveik visi Rusijos 
karininkai ir nesuskaitomi mili­
jonai “buožių” žuvo Sibiro stovyk­
lose ar prie kanalo statybos tarp 
Baltijos ir Baltosios jūros.

1921-1924 m. varant ūkininkus 
į kolchozus, vien Ukrainoje nuo 
bado mirė 7 milijonai žmonių. Kiek 
mirė badu pačioje Rusijoje ir Si­
bire tik vienas Dievas težino. Gai­
la, kad į tą studiją nėra įtraukti 
pusantro milijono pabaltiečių ir 
du milijonai lenkų, kurie buvo iš­
tremti vergų darbams į Sibiro tai­
gas. Taip pat nėra įtraukti ir mi­
lijonas japonų karo belaisvių, ku­
rie iš Kinijos ir Sibiro nebesugrį­
žo namo. Nepaminėta ir du mili­
jonai vokiečių, vengrų, slovakų ir 
rumunų karo belaisvių, kurie mi­
rė nuo bado ir sunkaus darbo ver­
gijoje.

Prof. R. J. Rummel knygą ir jo 
studiją nutylėjo beveik visa Ame­
rikos didžioji spauda, nes dabarti­
niu metu jie yra labai užimti tie­
siog isteriška propaganda prieš lie­
tuvius, latvius, estus, gudus, uk­
rainiečius ir vengrus, norėdama 
apkaltinti nebūtais nusikaltimais 
prieš išrinktąją tautą. Visa svetim­
taučių rankose esanti Amerikos 
spauda ir televizija pilna neapy­
kantos visiems kas tik kovoja prieš 
komunizmą ir nori laisvės savo 
Tėvų žemei.

Afganistane vyksta negirdėto 
masto genocidas. Žudoma visa af­
ganų tauta, kad Rusija galėtų pra­
siveržti prie Indijos vandenyno, 
bet Vakarų spauda to nenori gir­
dėti. Jų įtaka, papirkimais ir šan­
tažu yra tokia didelė, kad net pats 
prezidentas kartais yra bejėgis 
jiems pasipriešinti. Komunistų a- 
gentai ir jų draugai taip įsigalėjo 
ir įsidrąsino, kadangi gerieji žmo­
nės nieko nedaro tam blogiui sus­
tabdyti.

Jeigu mes visi, ne komitetai, bet 
visi dienraščių skaitytojai rašytu­
me tūkstančius protesto laiškų, re­
daktoriai ir leidėjai būtų priversti 
į tai atsižvelgti ir skelbti tikrą 
tiesą apie pasaulio politinę padėtį, 
bet mes tylime ir jie daro ką jie 
nori už mūsų pinigus.

Gobšumas yra viena iš septynių 
didžiųjų nuodėmių ir jeigu dėl sa­
vo gobšumo mes išsirenkame blogą 

REMKIME TAUTOS FONDĄ,

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų 
telkimas kovai už Lietuvos valstybinę, tautinę ir kultūrinę 
laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ,

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai, kada išsivaduos iš 
pavergimo. Paremiant testamentiniu būdu, būtina sąlyga 
įrašyti tikslų Tautos Fondo pavadinimą angliškai - Lithua­
nian National Foundation, Ine., (Tautos Fondas). Nepamirš­
kime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą — 
jungiamės su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

valdžią, tai nekaltinkime nei Die­
vo nei Amerikos ar savo preziden­
to. Australijos doleriui nusmukus 
iki 58 centų vertės, mes kiekvienas, 
kurie turėjome banke bent 10.000 
dolerių, praradome jau 4.200 dol., 
arba nustojome pirkimo galios mi­
nėtai sumai. Mūsų balsavimas už 
socialistinę valdžią ir jos ekspe­
rimentus kuriant bananų respubli­
ką mums brangiai kainavo. Tebū­
nie tai pamoka ateičiai.

Pensininkų išvyka į
(Tęsinys)

Autobuso kapitonas per visą ke­
lionę informavo mus kur mes ran- 
damės, kiek dar liko iki kelionės 
užbaigimo. Nemėginsiu spėlioti ko 
kios mintys skrajojo tarp keliau­
tojų, kai pasirodė Southporto spal­
vingos šviesos. Kiek pavažiavus sus 
tojom prie apšviesto užrašo Aarons 
Apartments. Maloniai sutiko mus 
butų vedėjas Brian su žmona Jane, 
perdavė mūsų išvykos vadovui J. 
Petrašiūnui sąrašą su mums pas­
kirtų butų numeriais. Mums teko 
26-tas butas pirmame aukšte - di­
delis gyvenamas kambarys su pa­
togiais baldais, televizija, telefonu 
ir balkonu, iš kurio matėsi jachtų 
prieplauka ir keli dangoraižiai. Vir 
tuvėje radome įjungtą šaldytuvą 
ir net sušaldytų ledų gabaliukus. 
Spintelėse visi reikalingi indai, puo 
dai, keptuvė ir didelė elektrinė 
krosnis, elektrinis virdulys vande­
niui užvirinti ir duonai skrudintu­
vas. Lėkštėje kavos miltelių ir ar­
batos pakietėliai, o taip pat cuk­
raus, druskos, uogienės ir pieno 
uždarytuose indeliuose.

Miegamas kambarys didelis, vie­
noje sienoje įmontuotos spintos, pa 
togi dviguba lova su spintelėmis 
iš abiejų pusių. Per platų langą 
vaizdas į atvirą jūrą.

Vonios kambaryje baltos plyte­
lės su mėlynais pagražinimais. Mau 
dymuisi dviguba čiurkšlė. Gyvena­
mas ir miegamas kambariai išklo­
ti kilimu. Viską apžiūrėję likome 
maloniai nustebinti, nes už tokią 
kainą tikrai nesitikėjome tokių pa­
togumų. Tuo atžvilgiu Pensininkų 
Sąjungos įsteigimas pasiteisino, bet 
žinoma, šitą išvyką suorganizavo 
dabartinis Sąjungos pirm. J. Pet- 
rašiūnas.

Išsimiegoję ir gerai po kelionės 
pailsėję, išėjome pasidairyti po ap­
linką, susitikti su bendrakeleiviais. 
Ši pirma diena “rojuje”, ketvirta­
dienis, priklausė mums. Svečių pa­
togumui pastebėjome teniso aikštę, 
maudymosi baseiną ir mažesnį šil­
domą baseiną “spa”.

j

MOKYTOJŲ STOVYKLA

Amerikoje Dainavos stovyklavie 
tėję netoli Detroito rugpiūčio gale 
vyksta tradicinė jau dvidešimtoji 
Lituanistinių mokyklų mokytojų 
savaitė. Tai sudaro progą moky­
tojams pabendrauti, pasidalinti pa­
tyrimais, apsvarstyti mokymo me­
todus, pagilinti žinias. Studijų sa­
vaitėje dalyvauja ir universitetų 
jaunimas.

Auksinį pajūrį
Rašo Alisa Baltrukonienė

Išėję į gatvę pastebėjome minias 
žmonių vaikščiojančių šaligatviais, 
kas Melbourne neįprasta matyti. 
Nusipirkome šiek tiek maisto pus­
ryčiams, pietus ir vakarienę pa­
tiems gamintis nesinorėjo, stengė­
mės daugiau pamatyti, o pavalgyti 
galima už neaukštą kainą.

Laisvą dieną kiekvienas išėjo 
sau arba mažomis grupelėmis. Vie­
ni į gražų pajūrį, kur smėlis min­
domas po kojomis cypia, kiti po 
krautuves akis “pasiganyti”. Mu­
du su vyru pakvietė T. Laukaitie­
nė ir L. Samsonienė aplankyti An­
taną Valionį su žmona. Jie iš Mel­
bourne išsikėlė į Surfers Paradise 
prieš penkis metus.

Vykome didžiuliu autobusu. No­
riu paaiškinti, kad ten kursuoja 
autobusai prie kurių specialiomis 
armonikos dumplėmis prijungtas 
dar vienas vagonas. Išviso tokiame 
autobuse telpa virš šimto keleivių. 
Jie kursuoja ten kas 15 minučių 
nuo ankstyvaus ryto iki vėlaus va­
karo.

Įdomu buvo pamatyti, kaip ši­
tame “rojuje” gyvena iš Melbour­
ne “pabėgę” tautiečiai. Pasirodo, 
gyvena jie visai neblogai. Namai 
panašūs kaip Melbourne, tik skir­
tingi vaismedžiai. Nors ir ten da­
bar viduržiemis, bet ant medžio 
kabojo išnokę Paw-pauws, Mengo 
medis pradėjo antrą kartą žydėti 
ir žaliavo Avocado medžiai. Žydi, 
pas mus retai sutinkami, krūmai 
ir įvairios gėlės. Nuobodžiauti, at­
rodo, jiems netenka, nuolatos juos 
kas nors iš Melbourne aplanko. 
Sutikome ten L. J. Alminauskus 
iš Mordialloc, kurie man net auką 
Australijos Lietuvių Fondui įdavė 
parvežti. Pavaišinti M.Valionienės 
skaniais pietumis, tik vėlai vakare 
grįžome į savo butus.

Sekančią dieną nuvežė mus į 
kanalų prieplauką, kur majestotiš­
kai stovėjo laivas “The Chevron 
Princess”, talpinantis apie 200 ke­
leivių. Laivo kapitonas pasveiki­
no keleivius, paaiškino apie laivo 
įmantrius įrengimus ir vairavimo 
būdą. Papasakojo linksmų nuoty­
kių ir apibūdino visus svarbesnius 
milijoninės vertės pastatus stovin­
čius ant kanalų kranto. Patarnau­
tojai vaišino mus šampanu ir vais­
vandeniais, o atsiradus progai ka­
pitonas pasveikino mūsiškį Antaną 
Bajorą gimtadieniu. Ta proga spe­
cialiai dar vieną bonką šampano 
atidarė ir jam sudainuota “Happy 
birthday”.

Kelias valandas pavežiojęs lai­
vas mus privežė prie pat Chevron 
hotelio laiptų kur mes skaniai, gra­
žioje aplinkoje papietavome.

(Bus daugiau)
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A. A Balys
Gavėnų sodyboje išrikiuotuose 

vazonuose orchidėjų pumpurai, ro­
dos, pristabdė savo prasiskleidimą, 
kamelijų žiedai tyliai krinta po 
medeliais sudarydami raudoną ki­
limą, fikuso rusvuose vystykluo­
se bunda nauji lapai. Jais rūpinęsis 
sodininkas išėjo nesugrįžtamai.

Balys Gavėnas, nepriklausomoje 
Lietuvoje įsigijęs daržininko, so­
dininko, botaniko profesiją ir bu­
vęs Baisogaloje Komaro dvare ūk­
vedžiu, sodininku, gyvendamas 
Adelaidėje ir čia savo namų aplin­
ką papuošė rinktiniais dekoratyvi­
niais medeliais ir gėlių lysėmis. 
Jis buvo nuoširdus patarėjas ir pa­
dėjėjas sodo darbuose visiems sa­
vo artimiesiems, pas kuriuos apsi­
lankius jam pirmiausiai rūpėjo pa­
matyti medelius, kurių dauguma 
buvo jo paties sodinti, pažiūrėti, ar 
jie neužpulti kenkėjų, patikrintos 
gėlės, ar jos pakankamai laistomos. 
Šitas rūpestingumas persidavė ir 
į Balio charakterį ypatingu šiltu­
mu su juo bendraujantiems, nuo­
širdžiu vaišingumu, supratimu lie­
tuviškų reikalų, jiems nepasigailint 
didesnės aukos, ypač savo lietu­
viškai parapijai.

Jo sukurtoje šiltoje aplinkoje to­
dėl ypatingu praradimo šalčiu pa­
dvelkė žinia, kad Balys liepos 27 d. 
dalyvavęs rytą šv. Kazimiero baž­
nyčioje Mišiose, antrą kartą nuvy­
kęs parapijon dalyvauti parapijie­
čių susirinkime, iš čia nuvažiavęs 
į jam artimos jaunos šeimos duk­
relės antrąjį gimtadienį, jaunimo 
aplinkumoje užbaigė savo gyveni­
mo kelionę staiga sustojus širdžiai. 
Rūpestingai atliktos tos dienos pa­
reigos buvo paskutinės šiame gyve­
nime. Atiduota kas priderėjo Die­
vui, lietuviškai parapijai ir arti-

M E L B O U R N A S
• « •

Trūkstant vienos narės Sociali­
nės Globos Moterų Draugijos Val­
dyboje, Draugija pasinaudodama 
teise kooptuoti sau dar vieną na­
rę, paprašė prityrusią valdybos 
darbe R. Rakūnienę įeiti į valdybą. 
Soc. Globos Moterų D-jos Valdyba

PENSININKAMS

Pranešu, kad rugpiūčio 28 d. 8 
vai. ryto nuo Lietuvių Namų iš­
vykstame į NSW pasienį Barham 
miestelį. Kas negalės ten vykti 
prašau nedelsiant pranešti man, 
tel. 232 5034 Pensininkų mėnesinis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 2 d. 12 
vai. Lietuvių Namuose. Per susi­
rinkimą bus rodoma iš kasetės lie­
tuviškas filmas, kur dalyvauja Vi­
talis Žukauskas su savo humoru, 
Tamošaitienė su savo tautodaile 
ir kitkas.
Prašau visus skaitlingai dalyvauti.

J. Peirašiūnas

Gavėnas

mui. Jis mirė sulaukęs 78 m. am­
žiaus.

Rožinis prie Balio Gavėno kars­
to šv. Kazimiero bažnyčioje kun. 
J. Petraičio ir gausaus susirinkusių 
būrio buvo sukalbėtas liepos 30-os 
vakare. Po maldų bažnyčioje įvy­
kusiame su mirusiuoju atsisveiki­
nime nuoširdžius žodžius tarė Ca­
ritas tarybos vicepirm. V. Baltu­
tis, Ateitininkų federacijos įgalio­

A A. VINCAS ŽYGAS

Rugpiūčio 2 d. Gisborne ligo­
ninėje, netoli Melbourno, mirė Vin­
cas Žygas.

Vincas gimė 1924 m. sausio 8 d. 
Vaiškūnų k., Švenčionių valsčiuje 
ir apskrityje, okupuotame Vilniaus 
krašte, gausioje sąmoningų lietu­
vių ūkininkų šeimoje. Jam teko lan 
kyti lenkiškas mokyklas, bet iš jų 
išėjo nepaveiktas svetimos aplin­
kos. Vėliau jis ruošėsi mokytojo 
darbui, tačiau uždarius mokytojų 
seminariją jau kitam krašto oku­
pantui, mokslo nebaigė. Tolimesnis 
Vinco gyvenimo kelias, kaip ir mū­
sų daugumos, buvo tremties me­
tai stovyklose Vokietijoje.

Į Australiją atvyko pirmuoju 
transportu ir darbo sutartį atliko 
Vakarų Australijoje.

Persikėlęs į Melbourną ilgiausią 
laiką (30 metų) dirbo sveikatos de­
partamente. Čia jis įsigijo psichiat­
rinio slaugytojo kvalifikacijas ir 
buvo skyriaus vedėjas Sunburio 
ligoninėje. Darbe buvo jis visų 
viršininkų ir bendradarbių labai 
mėgiamas, o jo administraciniai ga­
bumai itin vertinami.

Sulaukęs 60 metų amžiaus išėjo 
i pens’ją ir tikėjosi veikliau reikštis 
bendruomenės gyvenime, bet ilga 
ir labai jį iškamavusi liga nebe­
leido viso to įgyvendinti.

Jo žmona visą laiką su dideliu 
rūpesčiu ir atsidėjimu jį slaugė ir 
jis mirė jos ir jį belankančių ar­
timųjų draugų būrelyje.

Vincas paliko liūdinčią žmoną 
Elkę, seseris Bronę, Ciprusę, Julę, 
Janiną, brolį Viktorą ir jų šeimas. 
Palaidotas Lilydale kapinėse. 

tinis Australijoje J. Stepanas, Ade­
laidės liet. kat. moterų draugijos 
pirm. S. Pusdešrienė, Sietynas 
Kubilius, kalbėjęs giminės jaunimo 
vardu, ir Aug. Kubilius, atsisveiki­
nęs artimųjų vardu. Visi kalbėju­
sieji iškėlė a.a. Balio religingumą, 
draugiškumą, taikumą bei dosnu­
mą.

Liepos 31 d. po klebono kun. J. 
Petraičio aukotų Mišių, kurių me­
tu giedojo Bažnytinis šv. Kazimie­
ro choras (M. Gavėnienė yra jo 
krikšto motina) ir po pasakyto pa­
mokslo, a.a. Balys ilgos automo­
bilių vilkstinės palydėtas į Cen­
tennial Park kapines, kur prie duo­
bės parapijiečių vardu atsisveiki­
nimo žodį tarė P. Pusdešris. Kle­
bonas sukalbėjo paskutiniąsias mal 
das, sugiedota Marija, Marija gies­
mė. Vietoj žemės grumstų ant jo 
karsto biro kamelijų žiedai...

Šv. Raštas kalba apie žemės 
akimis nematytą ir ausimis negirdė 
tą džiaugsmą, kuris yra Danguje 
paruoštas Dievą mylintiems. Ti­
kime, kad a.a. Balys ten surado 
nematyto ir neįsivaizduoto grožio 
orchidėjas ir amžinosios laimės ne­
tilsiančias melodijas Gailestingu­
mo Dievo niekad nenutolstančioje 
artumoje.

Jo mylimai žmonai Marcelei mū­
sų nuoširdi užuojauta. Pr.P.

Vincas tik ribotai galėjo prisidė­
ti prie bendruomenės gyvenimo 
dėl ypatingų darbo sąlygų, bet jis 
skaitė mūsų spaudą ir rėmė pini­
gais įvairius bendruomenės rei­
kalus.

Visi giminės, draugai, bendradar­
biai ir pažįstami labai pasiges Vin­
co.

Ilsėkis, Vincai, ilsėkis ramybėje. 
Ilsėkis, mielas vilnieti. V.A.

@ Taivanas. “The Free China 
Journal“ VII. 11 laidoje pranešė, 
kad iš laisvosios Kinijos 17 mote­
rų krepšinio komanda išvyko į 
Lietuvos sostinę Vilnių dalyvauti 
Tarptautinėse moterų krepšinio 
rungtynėse, jas rugpiūčio 8 d. pra­
dėjus Vilniuje, toliau žaidynės 
vyks Maskvoje.

Adelaides kronika

Ilgoje veiklos metų eilėje Ade­
laidės liet. kat. moterų draugijoje 
yra išaugusių gražių tradicijų, tarp 
kurių yra ir mirusių narių prisi­
minimas, suruošiant ketvirtines, 
kurios a.a. Onai Stankevičienei 
Draugijos buvo suruoštos liepos 25 
d. Po Mišių už jos vėlę šv. Kazi­
miero bažnyčioje ir po ten sukal­
bėto rožinio dalies, mirusios arti­
mieji ir Draugijos narės susirinko 
parapijos salėje į valdybos paruoš­
tus pusryčius. Jų metu paguodos 
valandėlę pravedė pirm. S. Pus­
dešrienė. Programą sudarė pirmi­
ninkės ir kun. J. Petraičio tarti 
žodžiai ir J. Nekrošienės bei R. 
Kubilienės paskaitytos įvairių au­
torių guodžiančios mintys. Nuo­
širdumu šilti pusryčiai buvo už­
baigti mirusios artimųjų tartais pa­
dėkos žodžiais Draugijos valdybai 
už gražų ir jautrų mirusios Onos 
prisiminimą.

*
Įsijungiant į ALK Federacijos 

valdybos paskelbtą katalikiškos 
spaudos mėnesį, savo katalikiškam 
laikraščiui paremti rugpiūčio 3 d. 
Liet. kat. centre buvo suruošta “Tė­
viškės Aidų” popietė, kurioje Fe­
deracijos valdybos įgaliotinio bu­
vo renkamos aukos aukų lapais, 
tam pačiam tikslui ALK Moterų 
d-jos valdyba suruošė skanius pie­
tus ir kepinių mugę, o Parapijos 
taryba - loteriją. Prie surinktų 
sumų klebonui kun. J. Petraičiui 
pridėjus abiejų Mišių metu baž­
nyčioje sudėtą rinkliavą, sudaryta 
bendra suma $ 865. Aukos “Tė­
viškės Aidams” bus priimamos vi­
są rugpiūčio mėnesį kun. Klebono 
ir Federacijos įgaliotinio P. Pusdeš 
rio. Aukojusių sąrašas vėliau bus 
skelbiamas “Tėviškės Aiduose”.

Iš Australiškos žiemos pabėgę 
keliauja po vasarą Europoje Pa­
rapijos tarybos iždininkas V. Ven­
cius su žmona Zinaida - ALK Mo­
terų d-jos valdybos nare ir dai­
nininke “Nemuno dukrose”. Savo 
giminių aplankyti į Lietuvą yra 
išvykęs Br. Sabeckis.

♦

Rugpiūčio 9 d. šv. Kazimiero 
bažnyčioje kun. J. Petraičio aukoto 
mis Mišiomis ir vakare savo ,ia- 
muose suruošta puota, Teresėlė ir 
Petras Gašlūnai atšventė savo ve­
dybinio gyvenimo 40 m. sukaktį. 
Vaišėse sukaktuvininkus sveikino 
kun. Klebonas ir ALK Moterų 
d-jos vardu - R. Kubilienė. Švie­
sių ateities metų.

♦
“Šiupinį” Melbournan nuvežę ir 

namo sugrįžę adelaidiškiai parsi­
vežė labai šiltus įspūdžius apie 
Melbourno LK Moterų rūpestin­
gumą ir vaišingumą, apie plojimų 
nepagailėjusius “Šiupinyje” mel- 
bourniškius. Jų įspūdžių prisiklau­
sę net ir nebuvę Melbourne jaučia­
me melbourniškiams dėkingumą.

VI Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso organizacinis 
komitetas kviečia jus praleisti keletą malonių valandų su

LOS ANGELES VYRŲ KVARTETU 

koncertuojančiu —

ADELAIDĖJE Rugpiūčio 22 d., penktadienį, 7 vai. 
Lietuvių namuose.

SYDNĖJUJE Rugpiūčio 24 d., sekmadienį, 3 vai. 
Lietuvių klube.

Bilietai $ 8 asmeniui, $ 2 vaikui.

Visą koncerto pelną kvartetas skiria jaunimo kongresui.

r
 Melbourno Apylinkės Valdyba maloniai kviečia visus 

atvykti į

"MŪSŲ PASTOGĖS VAKARONĘ

Z) rugpiūčio mėn. 23 d. 6 vai. vak.
? MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

kupletai, poeto JuozoMeninėje dalyje Irenos O’Dwyer
Mikšto satyriniai eilėraščiai, Alena Karazijienė paseks 
pasaką, Monika Žiogienė su ponių pagalba sutiko paga­
minti cepelinus ir kitus mūsų mėgiamus valgius.
Atvykite - nesigailėsite ir tuo pat paremsite bendruome- 
nės laikraštį. Melb. Apylinkės Valdyba

6



Nr. 33 1986 m. rugpiūčio mėn. 21 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 7 pusi.

IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Rugpjūtis Australijoj yra kata­
likiškos spaudos vajaus mėnuo. Mū 
sų Federacijos Valdyba šį Spaudos 
mėnesį skelbia vajų Tėviškės Ai­
dams. Sekmadieniais prieš lietuviš­
kas pamaldas spaudos kiosko salė­
je Valdybos nariai priims aukas. 
Paremkime visi, ne tik kad reikia 
mums išlaikyti Tėviškės Aidus, bet 
kad tikrai norime, kad Tėviškės 
Aidai gyvuotų.

Monika Venckienė užprašė šv. 
Mišias už Vaclovą Butkevičių mi­
rusį 1971. 7. 23 ir jo brolį Napoleoną 
Butkūną mirusį 1983. 3. 13, kurios 
aukojamos Lietuvių Namuose, Lie­
tuvos Kankinių koplyčioje rugpiū­
čio 23 d., šeštadienį, 5 vai.

Antano Jablonskio kapo pamink­
las Fawkner kapinėse šventina­
mas rugpiūčio 24 d., sekmadienį, 
10.30 vai. susitinkant visiems prie 
kapinių įstaigos, įvažiavimas iš Syd 
ney Road didžiųjų vartų.

Už A. A. generolą Stasį Raštikį 
šv. Mišias užprašė LKVS Ramovės 
Melbourno sk. rugpiūčio 24 d. per 
lietuviškas pamaldas. Su vėliavom 
kviečia dalyvauti ne tik Ramovę, 
bet ir Šaulių skyrių.

Albina Steponavičienė gavo ži­
nią iš Lietuvos, mirus jos dėdei 
Kaziui Kružintaičiui, už jo vėlę 
pas mus buvo aukotos šv. Mišios.

Mirus Sydnėjaus LKV S-gos RAMOVĖ pirmininkui. Są­
jungos Garbės Nariui, rašytojui

A. A. ANTANUI SKIRKAI,

liūdesy likusiai žmonai Adelei, sūnums: Algiui, Vytui ir 
Kęstučiui bei jų šeimoms, taip pat Sydnėjaus ramovė- 
nams reiškia nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdi

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus. užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllinilllllW

PADĖKA

Širdingą padėką reiškiu Edvar­
dui Marganavičiui už jo teisingu­
mą. Tai yra pavyzdingas ir taurus 
lietuvis. Buvau liepos 27 d. Lie­
tuvių namuose pametęs savo pini­
ginę su visais dokumentais. Visą 
savaitę sielojaus! dėl vairavimo 
dokumento. Mano amžiuje ar bū­
čiau kitą gavęs be jokių komplika­
cijų ir šaudymo leidimą. Galvo­
jau, kas radęs galėtų pasinaudoti 
šautuvu ar šovinių pirkimui mano 
vardu. Bet kaip tas priežodis sako, 
nėra to blogio kas neišeitų į ge­
rą. Šitas taurus lietuvis rado ir 
atidavė, ir net atsisakė priimti ma­
no pasiūlytą radybų premiją. Ta­
riu širdingą ačiū. Būsiu dėkingas 
amžinai.

Stasys Lipčius

LKV S-gos Ramovė
Melb. Skyriaus V-ba ir nariai 

i———■■mm..■m i»g

A.A. Anele Medeliene
Geelonge rugpiūčio 10 d. staiga 

ir netikėtai mirė Anelė Medelienė. 
Ji buvo gimusi 1924. VI. 7 Rokiškio 
apskrityje, Svėdasų valsčiuje, Dau- 
jočių kaime. Visa plati apylinkė 
gausi kalvomis, ežerais, miškais. 
Ten ir prabėgo jos jaunystė savo 
tėvų Antano ir Karolinos Braknių 
šeimoje. Pokario metais iš Vokieti­
jos su vyru Juozu Medeliu emigra­
vo į Angliją ir gyveno Bradforde. 
Į Australiją atvyko 1963 m., o se­
kančiais metais apsigyveno Gee­
longe. Jų vaikai - Aldona ir Ro­
mas tuojau įsijungė į Skautų Šat­
rijos tuntą, lankė savaitgalio Dr. 
Vinco Kudirkos mokyklą. Tėvai dai 
navo Geelongo chore, rėmė skau­
tus. Taip Juozas Medelis buvo ap­
dovanotas skautų Ordinu už Nuo­
pelnus.

Motinos laidotuvėm duktė Aldo­
na atskrido iš Londono, kur ji 
baigus universitete Librarian — 
Bibliotekos mokslus ir jau ten dir­
ba savo specialybėje. Rožančius 
buvo kalbamas King laidotuvių 
koplyčioje, kur maldas pravedė 
Agota Jančiauskienė. Laidotuvių 
pamaldos vyko St. John bažnyčio­
je. Šv. Mišių skaitymus atliko Vla­
das Stuikevičius ir Vytautas Bin- 
dokas. Daugelis priėmė šv. Komu­
niją už velionės sielą. Kapinėse po 
apeigų atsisveikinimo žodį tarė 
Juozas Gailius ir užbėrė žiupsnelį 
Lietuvos žemės. Iš kapinių visi 
suvažiavo į Lietuvių Namus, kur 
buvo suruoštos šermenys ir pasi­
melsta už velionę. Ilsėkis, miela 
Anele, Viešpaties ramybėje.

Už velionę šv. Mišioms aukojo: 
velionės sesutė Bronė Šimkienė, 
V. Adomaitis, F. M. Andriukoniai, 
V. Aukštiejus, Pr Banza, V. P. Če- 
rakavičiai, A. Jančiauskienė, B. 
Jankienė, J. Manikauskas, P. J. Ma­
žyliai, A. Mykolaitienė, J. Sedlio- 
rius, R. Skėrienė, B. Starinskienė, 
Gediminas Šimkus, Shane Šimkus, 
St. Šutas, C. Volodka. Keturnedė- 
lio šv. Mišias užprašė Juozas Me­
delis. PD

Iškeliavusiai ai Viešpaties Globon

A. A. ANELEI MEDELIENEI,

jos vyrą Juozą, dukrą Aldoną, sūnų Romą, seserį Bro­
nę Šimkienę, jų šeimas, gimines bei artimuosius didžiojo 
skausmo dienose nuoširdžiai užjaučia, kartu liūdi ir šį 
skausmą pergyvena —

Geelongo Lietuvių Sąjungos Klubo Valdyba

A. A. ANELEI MEDELIENEI

amžinybėn iškeliavus, giliai liūdinčius: vyrą Juozą, duk­
rą Aldoną ir sūnų Romą, seserį Bronę ir visus artimuo­
sius giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

A. Jančiauskienė, Elvyra ir Aldona su šeima

MELBOURNAS

PRANEŠIMAS

Pabaltiečių Taryba Viktorijoje 
praneša, kad jų ruošiamas Balius 
įvyks rugsėjo 13 d., šeštadienį, nuo 
8 vai. vakaro iki 1 vai. nakties.

Baliaus metu bus renkama Miss 
Baltic - Princess 86, kuriai yra 
paskirta $ 200 dovana. Antrą vie­
tą laimėjusi gaus $ 75, trečią $ 50.

Jaunas merginas iki 25 m. am­
žiaus prašome jau registruotis šiam 
konkursui pas N. Kairaitienę, tel. 
842 3403. Įėjimas į balių joms 
veltui. Ten pat teirautis dėl sta­
lų baliaus metu. Kaina su vakarie­
ne (Soc. Globos Moterų D-jos) ir 
gera latvių orkestro muzika tik 
$ 18 asmeniui. Prašome gausiai da­
lyvauti ir pabendrauti savų bei 
latvių ir estų kompanijoje. Bus 
įdomu stebėti Miss Baltic 86 iš­
rinkimą ir apdovanojimą.

• Japonijoje Nagasaki miesto 
gyventojai rugpiūčio 9 d. tylos mi­
nute pagerbė II pasaulinio karo 
pabaigoje čia susprogdintos atomi­
nės bombos 70.000 žuvusių. Tai bu­
vo antroji virš Japonijos susprog­
dinta atominė bomba, nulėmusi 
Japonijos pasidavimą, kuriuo bai­
gėsi II pasaulinis karas. Pasibai­
gus susikaupimo minutei, į dangų 
buvo paleista šimtai balandžių, 
simbolizuojančių taiką, o tūkstan­
čių vaikų choras sugiedojo taikos 
himną.

A. A. ANTANUI SKIRKAI

Sydney Ramovėnų pirmininkui netikėtai mirus, liku­
siems žmonai Adelei, sūnums Algirdui, Vytautui, Kęstu­
čiui ir jų šeimoms bei giminėms reiškiame gilią užuo­
jautą ir kartu liūdime.

Sydney LKVS "Ramovė" Skyriaus nariai

A. A. ANTANUI SKIRKAI

netikėtai mirus, likusiai žmonai Adelei, mūsų Valdybos 
narei, bei sūnums Algirdui-Vytautui, Kęstučiui ir jų 
šeimoms ir visai Skirkų giminei reiškiame gilią užuo­
jautą ir kartu liūdime.

Sydney Lietuvių Katalikų Kultūros D-jos V-ba

A. A. ANELEI MEDELIENEI

staiga mirus Geelonge, nuoširdžiai užjaučiu jos vyrą Juo­
zą Medelį, vaikus: Aldoną ir Romą su šeima, jos seserį 
Bronę Šimkienę, kartu liūdėdamas

Jurgis Sedliorius

A. A. ANTANUI SKIRKAI

mirus, iš visos širdies užjaučiame skausme likusią šeimą 
bei artimuosius: žmoną Adą, sūnus - Algį, Vytą, Kęstą 
ir jų šeimas. Kartu liūdime.

Vaidas, Virginija, Klemensas, Petrutė Stankūnai

A. A. ANTANUI SKIRKAI,

mirus, jo žmoną Adelę, sūnus: Algį, Vytą ir Kęstutį ir jų 
šeimas giliai užjaučiame skausmo valandoje ir kartu
liūdime. Emilija Zaborskienė, Genė, 

Julius ir Elytė su šeimom

PADĖKA
Negalėdama asmeniškai dalyvauti savo pusbrolio a.a. Petro 
Naujokaičio laidotuvėse, noriu išreikšti nuoširdžią padėką 
visiems laidotuvių dalyviams, ypatingai prel. Pr. Vaseriui už 
laidotuvių apeigas, A. Žilinskui už visą laidotuvių rūpestį, 
Soc. Globos Moterų D-jai už paruoštas šermenis, Ramovė- 
nams už Garbės sargybą, visiems užprašiusiems šv. Mišias, 
aukojusiems už Petrą Tautos Fondui ir visiems bet kuo pri- 
sidėjusiems jį palydint į amžiną poilsio vietą.

Liūdinti puseserė
Marytė Kiškienė, Los Angeles
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ELTA INFORMUOJA
ADELAIDE

VLIKAS KVIEČIA LIETUVIŠ­
KAS ORGANIZACIJAS 
PASITARIMUI

VLIKAS kviečia lietuviškų or­
ganizacijų pirmininkus ar jų at­
stovus dalyvauti rugpiūčio 23 d. 
Clevelande Lietuvių Namuose šau­
kiamame bendrame pasitarime 
kaip pristatyti Lietuvos reikalus 
lapkričio 4 d. Vienoje, Austrijoje, 
prasidėsiančioje Europos Saugumo 
ir Bendradarbiavimo Konferenci­
joje. Vienoje bus peržiūrėta kaip 
buvo vykdomi 1975 m. Helsinkio 
Baigiamojo Akto nuostatai. Šiai 
konferencijai pasirengti vyko eks­
pertų pasitarimai Ottavoje (žmo­
gaus teisės), Budapešte (kultūrinis 
bendradarbiavimas), ir Berne (ry­
šiai tarp žmonių), bei Stokholme 
(pasitikėjimo tarp valstybių stip­
rinimas).

Pasaulio Pabaltiečių Santalka, 
kuriai dabar pirmininkauja dr. K. 
Bobelis, yra nutarusi Vienos kon­
ferencijos metu lapkričio 4 d. su­
rengti pabaltiečių demonstraciją 
Šv. Stepono aikštėje, o sekančią 
dieną spaudos konferenciją.

Praėjus vienuolikai metų nuo 
Helsinkio Baigiamojo Akto pasi­
rašymo, padėtis Lietuvoje dar dau­
giau pasunkėjo. Lietuvos Helsinkio 
Grupė ir Katalikų Teisėms Ginti 
komiteto nariai įkalinti ar nužudy­
ti. Todėl ypatingai svarbu, kad 
Vienoje įvyksiančioje demonstra­
cijoje dalyvautų galimai daugiau 
lietuvių.

JAUNIMAS KVIEČIAMAS DALY 
VAUTI IŠVYKOJE Į VIENĄ

Lapkričio mėn. VLIKO ruošia­
moje išvykoje į Europą lietuvių 
jaunimas kviečiamas dalyvauti ir 
aktyviai pasireikšti Europos Sau-

HOBARTAS

Tautos Šventės minėjimą ruošia 
Apylinkės Valdyba rugsėjo 13 d. 
šeštadienio vakare 6.30 vai. Ukrai­
niečių salėje, kampas Main Road 
ir Springfield Ave. Po minėjimo 
vyks linksma vakaronė 8 valandą. 
Moterų Draugijos narės paruoš va­
karienę, kurios kaina $ 10. Bus 
muzika šokiams. Gėrimus atsineša 
kiekvienas savo. Kviečiame visus 
atsilankyti.

Apylinkės Valdyba 

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvirtad., ----------5 — 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais.........................      5 — 11.30 vai.
Šeštadieniais . ...............................------ 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais - - - -..................................12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai.
Sekmadieniais.............................. ------- -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENA TREČIADIENĮ NUO
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD
Kaina S 4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

gurno ir Bendradarbiavimo konfe­
rencijos atidarymo metu vykstan­
čioje demonstracijoje bei kituose 
parengimuose. Kiekvienai jaunuo- 
lei-iui skiriama $ 250 finansinė pa­
rama nustatytomis sąlygomis. Jau­
nimas kviečiamas dalyvauti ir Lon 
done įvyksiančiame VLIKO Seime 
lapkričio 7-9 d.d.
Dėl informacijos kreiptis į VLIKo 

įstaigą, 1611 Connecticut Ave., NW, 
Suite 2, Washington, DC 20009 ar­
ba į išvykos vadovą dr. J. Stuką, 
234 Sunlit Dr., Watchung, NJ.

Musų Rėmėjai
Geelonge Katalikiškos Spaudos 

mėnesio proga Tėviškės Aidams 
aukojo: B. R. $ 58. , ALB Geelongo 
Moterų Draugija $ 26, ALB Gee­
longo Apylinkės Valdyba $ 25, po 
$ 20 F. M. Andriukoniai, A. Jan­
čiauskienė, V. Leitonas, St. Šutas 
senj., po $ 10 J. Čiaponas, Ona 
Dargvainytė, M. Kisielius, A. Mil- 
keraitis, J. Sedliorius, V. E. Stui- 
kevičiai, K. Šimkus, St. G. Valai­
čiai, Pr. Vaičekauskas, Pr. P. Va- 
rankai, po $ 5 V. Aukštiejus, V. E. 
Bindokai, V. Mačiulis, J. A. Ma- 
nikauskai, A. Miliauskas, V. Paš­
kevičius, J. Rapkauskas, V. Vo­
lodka, A. A. Žvirbliai, $ 3 Br. Jan- 
kienė. Viso $ 337.

Aukas surinko ALK Federacijos 
įgaliotinis Vladas Stuikevičius ir 
Bažnyčios Maršalka Vytas Bindo- 
kas. Jiems ir visiems aukotojams 
nuoširdžiai dėkoja

ALK Federacijos Valdyba

SALE

Mūsų Sale Seniūnijos gyvento­
jas Vaclovas Norkus labai apsi­
džiaugė, kai po ilgo ieškojimo su­
rado savo du brolius - Praną ir 
L’udą Lietuvoje. Deja, po trumpo 
džiaugsmo gavo kitą žinią, kad bro­
lis Liudas, 63 metų amžiaus, staiga 
mirė. Vaclovas labai pergyveno 
savo brolio mirtį ir prisilaikyda­
mas Žemaičių papročių, Keturne- 
dėlio proga pakvietė visus Sale 
lietuvius į savo namus maldai už 
brolį. Prie kryžiaus ir degančių 
žvakių visi sukalbėjome rožančių 
ir kitas už mirusius maldas. Pa­
sidalintas skausmas tapo Vaclovui 
lengvesnis, nes jis pats irgi nėra 
stiprios sveikatos. Jo užprašytas 
šv. Mišias už brolį a.a. Liudą au­
kojo kun. Pr. Dauknys. Užuojauta 
Vaclovui ir visai jo šeimai. E.E.

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS 
METINIS SUSIRINKIMAS

Adelaidėje tvirtai stovinti lie­
tuvių šv. Kazimiero parapija (ofi­
cialiai arkivyskupijoje vadinama 
lietuvių katalikų misijos vardu) ir 
jos turto savininkė, valdžios įstai­
gose įregistruota Lietuvių Caritas 
Ine. organizacija, neperseniausiai 
buvo sukėlusios aštrių kontraversi- 
jų, nes kai kurių buvo nesuprasta, 
kur baigiasi parapijiečio teisės ir 
pareigos, ir kur prasideda Caritas 
Ine. teisės ir pareigos.

Paskutiniajai Caritas Ine. tary­
bai, einančiai Parapijos tarybos ar 
komiteto pareigas, pagaliau pasise­
kė sudaryti norinčių būti Caritas 
nariais sąrašą, išaiškinti, kad tik 
tos organizacijos nariai turi teisę 
rinkti ir būti renkamais Caritas 
tarybon, todėl liepos 27 d. įvykęs 
Caritas - Parapijos susirinkimas 
praėjo visiško supratimo ir susi­
klausymo nuotaikose.

Susirinkimą pradėjo Caritas vi- 
cepirm. V. Baltutis, pakviesdamas 
kleboną kun. J. Petraitį sukalbėti 
maldą, pirmininkauti - E. Varnie­
nę, sekretoriauti - R. Kubilienę. 
Mandatų komisijon išrinkti: K. Var 
nas, A. Zamoiskis ir B. Budrienė. 
Susirinkimo pirmininkei paskai­
čius - atpasakojus pereito metinio 
susirinkimo protokolą, kun. Klebo­
nas savo pranešime prisiminė mi­
rusį kun. A. Spurgį. Metų bėgyje 
parapijoje pakrikštyta 13, vedė vie­
na pora, palaidota 9. Dėstoma tiky­
ba abiejose lietuvių mokyklose. 
Lankomi ligoniai. Padėkojo visiem 
parapijoje dirbantiem ir jos reika­
lingumą suprantantiems.

Tarybos vicepirmininkas V. Bal­
tutis savo pranešime priminė Tary­
bos ruoštus parengimus. Iždininko 
pareigose esantis V. Nekrošius su­
pažindino su kasos stoviu. Praė­
jusiais finansiniais metais turėta 
$ 99.755 pajamų, $ 58.321 išlaidų, 
likutis $ 41.423, balansas $ 42.063, 
kasos stovis $ 83.497. Lietuvių ka­
talikų centro ūkvedys J. Miliauskas 
pranešė apie įvykdytus darbus, iš 
kurių didžiausias - salėje įrengtas 
šildymas - šaldymas. Baro vedėjas 
A. Krivickas savo apyskaitoje pra­
nešė baro metinį uždarbį, kuris 
yra virš $ 3.000. “Šventadienio bal­
so” redaktorius P. Pusdešris pasi­
džiaugė nauja spausdinimo maši­
na ir pastoviu prenumeratų skai­
čiumi, kuris yra 400. Revizijos ko­
misijos aktą skaitęs R. Jablonskis 
patvirtino iždininko pateiktas su­
mas ir pagyrė tvarkingai vedamą 
atskaitomybę.

Slaptu balsavimu naujon Lietu­
vių Caritas Ine. tarybon buvo iš­
rinkti: V. Baltutis, V. Opulskis, 
V. Vosylius, A. Budrys, V. Janulis 
ir L Bakšys. Kandidatu liko A. Ju­
cius. Pusė tarybos narių yra liku­
si iš praėjusių metų kadencijos, 
šiais metais nerinkti: A. Kubilius, 
V. Vencius, J. Miliauskas, V. Nekro 
sius, A. Krivickas, A. Bulis ir ne­
renkamas pirmininkas kun. J. Pet­
raitis bei tarybos garbės narys M. 
Varoneckas.

Skaičiuojant balsus pranešimus 
padarė Lietuvių katalikių moterų

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Ateitis, vasaris, Ateitininkų Fe­
deracijos katalikiškos ir lietuviš­
kos orientacijos žurnalas. Šį nu­
merį redagavo Ramunė Kubiliūtė. 
Nuo šių metų pradžios Ateitis lei­
džiama kas antrą mėnesį. Redak­
cija prašo “Ateičiai” skirtą me­
džiagą siųsti dienraščio “Draugo” 
adresu: 4545 West 63rd St. Chicago 
ILL 60629. Metinė prenumerata 
USA $ 9. Administratorius, kuris 

yra kartu ir Ateitininkų Federaci­
jos Vadas, Juozas Polikaitis. 7235 
South Sacramento Ave. Chicago 
ILL 60629, USA.

- LIETUVIŲ CARITAS INC.
draugijos pirm. S. Pusdešrienė, pa­
dėkojusi tarybai už glaudų ben­
dradarbiavimą, Šv. Kazimiero liet, 
mokyklos vedėja E. Varnienė, pra­
nešusi, kad mokykloje yra 8 mo­
kiniai. Kun. dr. P. Jatulio vardo 
bibliotekos pranešimą vietoj vedėjo 
B. Masionio padarė V. Baltutis, Pa­
rapijos archyvo ir ateitininkų veik 
lą pristatė pirm. A. Kubilius, Bažn. 
šv. Kazimiero choro administra­
torius V. Opulskis supažindino su 
choro rūpesčiais ir džiaugsmais.

Klausimuose ir sumanymuose 
buvo pakalbėta apie būsimą po­
piežiaus vizitą Adelaidėje, apie 
pastangas sąmoningo tikėjimo me­
tus pristatyti Adelaidės lietuviams 
paskaitomis ir radijo valandoje, 
apie bažnyt. choro paruoštą lietu­
viškų giesmių įrašą magnetofono 
juostoje Vatikano radijui. Pirmi­
ninkavusiai E. Varnienei padėko­
jus susirinkimui už taikias nuotai­
kas ir kultūringumą, susirinkimas 
buvo baigtas sugiedojus giesmę Ma 
rija, Marija ir Tautos himną. Pr.P.

M E L B O U R N A S

Tautos Šventės minėjimas įvyks 
rugsėjo 7 d. 2.30 vai. Lietuvių Na­
muose, North Melbourne. Paskaitą 
skaitys Dr. Paulius Kabaila, po 
kurios seks meninė dalis. Kviečia­
me visus dalyvauti.
Australijos Liet. Jaunimo Sąjunga

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Gauta: Sudaryti Aldono Pup- 

kaus “Kalbos praktikos patari­
mai”, II pataisytas ir papildytas 
leidimas; veikalą tvarkė redakto­
rių kolegija: Vytautas Ambrazas, 
Antanė Kučinskaitė, Juozas Pik- 
čilingis, Zigmas Zinkevičius, Alek­
sandras Žirgulys, Vilnius. “Moks­
las” 85. Irenos Ermanytės “Lietu­
vių kalbos antonimų (priešingybių) 
žodynas”, Kaunas 85. Raimundo 
M. Lapo “Ten, ekrane, sužibus”, 
Amerikos lietuvių kinematografi­
ja 1909-1979, Čikaga 83. Avos Sau- 
dargienės “Naikinamieji”, politinio 
kalinio pasakojimas, London 85. 
Jono žvažo, vieno iškiliausiųjų XX 
a. (1925-1976) lietuvių dailininkų 
darbų atspaudų stambus albumas; 
tekstas Irenos Kostkevičiūtės, Vil­
nius 85. J. Bogato “Ir saulę valdo, 
ir erdves...”, garsių žmonių meilės 
laiškai, Vilnius 85. Jono Mikelins­
ko “Nepalaidotos dienos”, apysa­
ka, apsakymai, miniatūros, Vilnius 
85. “Akiračiai” 3-86 ir šiaip daug 
įvairiaus turinio vertingų spaus- 
dinių ( perdavė Viva Alekna). “The 
Voice of Martyrs”, atidavė P. Sin­
kus. Visiems gerbiamiems biblio­
tekos geradariams nuoširdus ačiū.

J. Mikšias
Bibliotekos Vedėjas

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.
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